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1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 1,05 57,40

2014-2022 0,46 25,15

2014-2021 0,36 19,68

2014-2020 0,41 22,41

2014-2019 0,35 19,13

2014-2018 0,33 18,04

2014-2017 0,33 18,04

2014-2016 0,27 14,76

T1: percentuale di spesa a norma 
degli articoli 14, 15 e 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il 
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2015

1,83
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Aspetto specifico 1B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 33,00 103,13

2014-2022 17,00 53,13

2014-2021 14,00 43,75

2014-2020 11,00 34,38

2014-2019 11,00 34,38

2014-2018 11,00 34,38

2014-2017 11,00 34,38

2014-2016 9,00 28,13

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di 
cooperazione [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

2014-2015

32,00

Aspetto specifico 1C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 918,00 76,50

2014-2022 582,00 48,50

2014-2021 306,00 25,50

2014-2020 276,00 23,00

2014-2019 71,00 5,92

2014-2018 7,00 0,58

2014-2017 6,00 0,50

2014-2016 4,00 0,33

T3: numero totale di partecipanti 
formati a norma dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 
(aspetto specifico 1C)

2014-2015

1.200,00
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Aspetto specifico 2A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 0,83 102,74 0,62 76,74

2014-2022 0,44 54,46 0,40 49,51

2014-2021 0,36 44,56 0,30 37,13

2014-2020 0,26 32,18 0,26 32,18

2014-2019 0,23 28,47 0,23 28,47

2014-2018 0,16 19,80 0,07 8,66

2014-2017 0,01 1,24 0,01 1,24

2014-2016 0,01 1,24 0,01 1,24

T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR 
per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 
2A)

2014-2015 0,01 1,24

0,81

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 414.358,34 115,08 339.506,98 94,29 360.055,08

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.141.804,53 100,84 934.985,71 82,57 1.132.324,09

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 93.147.544,18 81,54 62.337.997,63 54,57 114.240.047,51

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 8.328.208,55 75,71 3.165.228,94 28,77 11.000.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 33.000,00 0,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.857.758,20 78,76 258.832,11 10,97 2.358.652,60

M21 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 6.192.287,09 99,40 6.175.891,25 99,14 6.229.510,98

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 111.114.960,89 82,11 73.212.442,62 54,10 135.320.590,26



7

Aspetto specifico 2B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 1,13 95,61 0,73 61,76

2014-2022 0,68 57,53 0,62 52,46

2014-2021 0,59 49,92 0,55 46,53

2014-2020 0,56 47,38 0,47 39,77

2014-2019 0,44 37,23 0,40 33,84

2014-2018 0,34 28,77 0,32 27,07

2014-2017

2014-2016

T5: percentuale di aziende agricole 
che attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

2014-2015

1,18

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 578.129,76 43,63 546.264,49 41,23 1.325.000,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 133.874,52 100,00 113.994,87 85,15 133.874,09

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 10.832.673,92 67,19 6.901.540,71 42,81 16.121.612,85

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 48.386.740,29 92,90 23.786.794,82 45,67 52.084.543,08

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 59.931.418,49 86,03 31.348.594,89 45,00 69.665.030,02
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Aspetto specifico 3A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 1,52 181,42 1,21 144,42

2014-2022 1,49 177,84 1,20 143,23

2014-2021 1,74 207,68 0,91 108,62

2014-2020 1,46 174,26 0,91 108,62

2014-2019 1,46 174,26 0,80 95,49

2014-2018 1,45 173,07 0,40 47,74

2014-2017 0,29 34,61

2014-2016

T6: percentuale di aziende agricole che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2015

0,84

2014-2023 3,63 56,45

2014-2022 4,26 66,25

2014-2021 3,97 61,74

2014-2020 3,14 48,83

2014-2019 2,90 45,10

2014-2018 29,00 451,01

2014-2017

2014-2016

% di imprese agro-alimentari che 
ottengono un sostegno attraverso la 
sottomisura 4.2 (% sul totale)

2014-2015

6,43

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 135.494,23 100,00 11.056,79 8,16 135.494,23

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 759.346,26 99,99 573.808,18 75,56 759.454,26

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 13.115.259,84 98,90 10.692.138,16 80,62 13.261.634,70

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 68.155.271,05 99,64 57.220.068,16 83,66 68.400.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 4.945.967,40 130,45 2.742.906,38 72,35 3.791.347,40

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 87.111.338,78 100,88 71.239.977,67 82,50 86.347.930,59
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Aspetto specifico 3B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 16,00 160,00

2014-2022 8,00 80,00

2014-2021 8,00 80,00

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017 3,00 30,00

2014-2016

numero di operazioni di prevenzione 
finanziate (numero)

2014-2015

10,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 5.877.285,47 93,29 1.743.537,45 27,68 6.300.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.033.131,21 17,22 565.336,70 9,42 6.000.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 6.910.416,68 56,18 2.308.874,15 18,77 12.300.000,00
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Priorità P4

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 30,66 103,79

2014-2022 25,66 86,87

2014-2021 18,62 63,03

2014-2020 17,97 60,83

2014-2019 17,25 58,40

2014-2018 16,29 55,15

2014-2017 11,66 39,47

2014-2016 0,34 1,15

T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

29,54

2014-2023 9,80 64,43

2014-2022 7,38 48,52

2014-2021 7,65 50,29

2014-2020 7,73 50,82

2014-2019 8,15 53,58

2014-2018 6,46 42,47

2014-2017 4,12 27,09

2014-2016 0,34 2,24

T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

15,21

2014-2023 25,40 98,48

2014-2022 20,03 77,66

2014-2021 14,52 56,30

2014-2020 16,16 62,66

2014-2019 15,71 60,91

2014-2018 16,05 62,23

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A)

2014-2017 11,66 45,21

25,79
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2014-2016 3,41 13,22

2014-2015

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.689.122,73 100,13 1.211.337,59 71,81 1.686.919,74

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 4.561.725,18 98,26 3.175.285,66 68,39 4.642.696,85

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 1.323.700,42 99,92 620.476,85 46,84 1.324.738,72

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 114.347.880,78 110,74 98.702.856,04 95,59 103.259.566,38

M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 62.379.328,79 106,05 54.720.010,86 93,03 58.822.605,74

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 56.180.315,44 105,22 53.003.615,20 99,27 53.394.244,67

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 240.482.073,34 107,78 211.433.582,20 94,76 223.130.772,10

Aspetto specifico 5A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 24,59 298,05

2014-2022 1,10 13,33

2014-2021 1,10 13,33

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T14: percentuale di terreni irrigui che 
passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

2014-2015

8,25

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 14.474.672,45 83,22 7.291.048,32 41,92 17.393.838,33

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 14.474.672,45 83,22 7.291.048,32 41,92 17.393.838,33
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Aspetto specifico 5E

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 8,24 262,19

2014-2022 7,80 248,19

2014-2021 3,96 126,01

2014-2020 4,64 147,64

2014-2019 4,07 129,51

2014-2018 5,00 159,10

2014-2017 5,67 180,42

2014-2016 0,17 5,41

T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

3,14

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 9.127.872,04 131,40 5.760.347,39 82,93 6.946.404,78

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 9.127.872,04 131,40 5.760.347,39 82,93 6.946.404,78

Aspetto specifico 6A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T20: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti finanziati 
(aspetto specifico 6A)

2014-2015

100,00
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Aspetto specifico 6B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 14,00 28,00

2014-2022 4,00 8,00

2014-2021 4,00 8,00

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (LEADER) 
(aspetto specifico 6B)

2014-2015

50,00

2014-2023 13,32 89,57

2014-2022 11,08 74,51

2014-2021 6,39 42,97

2014-2020 6,38 42,90

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 
6B)

2014-2015

14,87

2014-2023 74,35 100,00

2014-2022 74,35 100,00

2014-2021 74,35 100,00

2014-2020 74,35 100,00

2014-2019 74,35 100,00

2014-2018 74,35 100,00

T21: percentuale di popolazione rurale 
interessata da strategie di sviluppo 
locale (aspetto specifico 6B)

2014-2017 74,35 100,00

74,35
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2014-2016 66,09 88,89

2014-2015

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 12.603.643,09 100,83 6.409.275,53 51,27 12.500.000,00

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 38.289.034,64 102,85 12.913.968,28 34,69 37.229.166,67

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 50.892.677,73 102,34 19.323.243,81 38,86 49.729.166,67

Aspetto specifico 6C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2025

2014-2023 14,61 91,99

2014-2022 20,38 128,31

2014-2021 20,38 128,31

2014-2020 20,38 128,31

2014-2019 5,52 34,75

2014-2018 5,52 34,75

2014-2017

2014-2016

T24: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

15,88

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 26.960.000,00 125,99 17.081.784,91 79,83 21.398.091,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2023 26.960.000,00 125,99 17.081.784,91 79,83 21.398.091,00
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

Il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Abruzzo è stato approvato dalla 
Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015)7994 del 13 novembre 2015 e la Giunta 
Regionale della Regione Abruzzo ne ha preso atto con la Deliberazione n. 1056/15 del 19/12/2015 . 
Sucessivamente il Programma è stato modificato e l’ultima modifica del 2023 è quella approvata con la 
Decisione della Commissione C(2024) 5231 final del 26.07.2023..

Il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio ha prorogato la durata del periodo 
di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 2022 e ha dato agli Stati membri la possibilità di 
finanziare i loro programmi di sviluppo rurale prorogati attingendo alla corrispondente dotazione di bilancio 
per gli anni 2021 e 2022.

Inoltre, il Regolamento (UE) 2020/2220 ha messo a disposizione le risorse aggiuntive a titolo dello 
strumento dell’Unione europea per la ripresa, «EURI» (European Union Recovery Instrument), istituito dal 
Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio nei programmi prorogati al 2022, con l’obiettivo di far fronte 
all’impatto della crisi COVID-19 e alle sue conseguenze per il settore agricolo e le zone rurali dell’Unione.

Tali risorse aggiuntive hanno portato ad un incremento della dotazione finanziaria del programma da € 
479.465.592 a € 638.682.909 per il periodo 2014-2022; tale incremento è pari a € 159.217.317 di cui € 
136.152.774 di risorse ordinarie e € 23.064.543 di EURI.

 Di seguito è illustrato lo stato di avanzamento degli impegni e dei pagamenti per il PSR della Regione 
Abruzzo al 31/12/2023. In continuità con la RAA relativa all’anno 2022, si è privilegiata una 
comunicazione basata sull’esposizione di tabelle che riportano i dati dell’avanzamento finanziario articolate 
per Focus Area e per le operazioni afferenti a tale Focus Area.

 

STATO DI AVANZAMENTO COMPLESSIVO DEL PSR

La spesa pubblica programmata del PSR Abruzzo al 31/12/2023 ammonta a € 638.682.908,83 di cui € 
318.561.358,64 a carico del FEASR (€ 295.496.815,49 di risorse ordinarie e € 23.064.543 di EURI).

Una parte degli impegni assunti nella precedente programmazione 2007-2013 grava sull’attuale Programma 
2014-2022 per un importo pari a € 48.076.672,92 che rappresenta il 7,5% del programmato. Tali importi 
tengono conto di quanto rappresentato nella tabella 19.2 “Tabella di riporto indicativa” inserita nel PSR al 
capitolo 19, relativa agli impegni assunti nella programmazione 2007-2013.

Al 31 dicembre 2023 sono stati emanati bandi per 635.191.952,19, pari al 99 % del programmato, mentre gli 
impegni giuridicamente vincolanti ammontano a 572 milioni di Euro, che rappresenta il 90 % della spesa 
pubblica programmata.

La spesa pubblica totale realizzata al 31 Dicembre 2023, così come riportato nell'allegato finanziario 
generato dal Sistema, al netto dei recuperi pari a € 5.423.745,10, ammonta a € 450.820.660,69 e rappresenta 
il 71 % della spesa pubblica programmata. Nel suddetto importo è inclusa la somma di € 9.058.723,31 di 
Fondi EURI, pari al 39 % delle somme EURI programmate (23.064.543,08).

In particolare, nel 2023 è stata sostenuta una spesa pubblica pari a € 71.961.444,04 così come riportato nella 
tabella “1.2 Financial implementation per measure”. Tale spesa corrisponde a € 35.857.315,88 di FEASR, è 
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comprensiva di € 2.530.428,58 di Fondi EURI e rappresenta la percentuale di 11,27 % del programmato.

Il target finanziario dell’N+3 al 31 dicembre 2023 è pari a € 450.572.991,81 (di cui € 216.275.036,07 quota 
FEASR) al netto della riserva di efficacia dell'attuazione di cui all'articolo 20 del regolamento (UE) n. 
1303/2013. Al 31/12/2023 la spesa pubblica sostenuta per il raggiungimento dell’N+3 programmato nel 
piano finanziario del PSR è stata pari a € 454.745.812,38, pertanto il target N+3 è stato pienamente 
raggiunto e superato per € 4.172.820,57. Inoltre è stata sostenuta la spesa di € 9.058.723,31 € di Fondi 
EURI, pari al 39,3 % delle somme EURI programmate (23.064.543,08), raggiungendo e superando il target 
fissato per il 2024 pari a € 6.307.095,48.

Il Regolamento (UE) 215/2014, all’articolo 5(3) dispone che: “Il target intermedio e il target finale per un 
indicatore di output si riferiscono ai valori conseguiti da operazioni, laddove tutte le azioni che hanno 
portato a output siano state integralmente attuate, ma per le quali non tutti i pagamenti relativi siano 
necessariamente stati effettuati, o ai valori conseguiti da operazioni avviate, ma nelle quali alcune delle 
azioni che producono gli output siano ancora in corso, o a entrambi”. I valori degli indicatori di 
realizzazione (output) sono resi per tutte le operazioni che si sono concluse sino al 2023 o che, alla stessa 
data, hanno registrato un acconto o un anticipo per uno stato di avanzamento dell’operazione.

Di seguito sono riportate le informazioni sull’esecuzione del PSR distinte per Focus Area (FA). Esse fanno 
riferimento alle tabelle della sezione 1.b), le cosiddette “overview table”, aggregate per FA, che 
rappresentano la base della sezione descrittiva di cui al presente punto 1.c) della RAA 2023. Nel documento 
"Allegato di Monitoraggio" sono riportate le tabelle dalla A alla G. Infine, nell'Allegato II al presente 
documento sono riepilogati, per ciascuna focus area, i dati degli output fisici e finanziari con evidenza degli 
importi impegnati, del realizzato, del programmato e delle relative percentuali di utilizzazione e 
realizzazione, distinte per sottomisura e annualità. Tali dati sono stati elaborate dal Sistema SFC sulla base 
di quelli contenuti nell' "Allegato di Monitoraggio".

Nel corso del 2023 sono state concluse operazioni che fanno riferimento ad impegni assunti nella 
programmazione 2007-2013 e portate nella programmazione 2014- 2022 come “operazioni transitorie”; si 
sono, inoltre, concluse operazioni avviate nel 2014 ai sensi del Regolamento (UE) n. 1310/2013.

Particolare attenzione è riservata alle misure multiannuali e al LEADER. Per le prime è prevista una 
rilevazione annuale degli output nella tabella B3, mentre per la sottomisura 19.2, nelle tabelle B2 è richiesta 
la valorizzazione degli indicatori in funzione della focus area a cui possono essere ricondotte le operazioni 
concluse, diversa dalla focus area 6B (focus area a cui contribuisce la misura 19). Nelle Tabelle C vi è la 
ripartizione di alcuni indicatori per prodotti rilevanti e misure pertinenti, distinti in funzione del tipo di zona, 
del genere e/o dell’età. Nella Tabella D sono riassunti i progressi del programma verso i target fissati nel 
capitolo 11 del PSR Abruzzo 2014-2022 “Piano degli Indicatori”, inseriti ex novo e in parte già riportati 
nella tabella B. La tabella E, per l’anno 2023, indica le “spese transitorie” sostenute nella programmazione 
2014-2022 per gli impegni assunti nella programmazione precedente. Infine, nella tabella F sono riassunti i 
progressi degli indicatori di Performance Framework (efficacia dell’attuazione).

 

STATO DI AVANZAMENTO PER ASPETTO SPECIFICO

 

PRIORITÀ 1
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La priorità 1 non presenta una dotazione finanziaria specifica, ma contribuisce al raggiungimento degli 
obiettivi del PSR con tre target, cui fanno riferimento la spesa erogata delle Misure 1, 2, e 16 e le operazioni 
concluse di altre misure (M 16, sottomisura 1.1), la cui dotazione finanziaria è specificamente attribuita.

Focus Area 1A: il tema dell’innovazione e del trasferimento della conoscenza ha carattere trasversale a tutte 
le altre priorità e coinvolge gli interventi delle misure M1 e M2 e le Sottomisure 16.2, 16.6, 16.9 che 
finanziano la formazione, la consulenza e la cooperazione.

Anche la FA 1B ha carattere trasversale, ma è strettamente collegata alle azioni di cooperazione della 
Misura 16.

La FA 1C, anch’essa a carattere trasversale, si connota, nello specifico, per le azioni di promozione dei 
percorsi di apprendimento e formazione, i cui obiettivi sono perseguiti direttamente attraverso l’attuazione 
della Misura 1.

Dal punto di vista procedurale, per le misure 1 e 2, nel corso del 2023 si registrano i seguenti avanzamenti:

- M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione

- Sottomisura 1.1 - Azioni di formazione professionale e acquisizioni di competenze - “Azioni di 
formazione professionale e acquisizioni di competenze” Avviso pubblico Fase C approvato in data 
13/12/2021 con Determinazione Dirigenziale DPD022/213, dal 09/02/2022 è aperto sul Portale SIAN per 
l'inoltro delle domande di sostegno da parte dei potenziali beneficiari fino all’ 08/02/2023. Alla data del 
31/12/2023 sono state emesse n.35 concessioni per un importo complessivo pari a € 506.139,80 e sono stati 
effettuati pagamenti per 493.479,29. Per quanto riuarda l’Avviso Pubblico per giovani imprenditori agricoli 
al primo insediamento, anno 2023, approvato con Determinazione DPD022/77 del 28/04/2023, alla data del 
31/12/2023 sono state concessi € 271.237,98, per un totale di n.14 domande.

- Misura M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 
15) Sottomisura 2.1 - Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto ad avvalersi dei servizi di consulenza. 
Con riferimento all’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. DPD022/22 del 
06/06/2019, si evidenzia che alla data del 31/12/2023 sono stati concessi € 3.258.946,04, per un totale di n. 
6 concessioni e sono stati effettuati pagamenti per un importo complessivo pari a € 2.831.534,35.

 

TARGET 2025:

 il valore del target T1 percentuale di spesa a norma degli articoli 14, 15 e 35 del Regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in relazione alla spesa totale per il PSR (aspetto specifico 1A), ha raggiunto un livello 
di realizzazione pari allo 1,05 % rispetto ad un obiettivo programmato del 1,83 %. Sono previsi 
pagamenti su bandi adottati.

 il valore del tatget T2 numero totale di operazioni di cooperazione sovvenzionate nel quadro della 
misura di cooperazione [articolo 35 del Regolamento (UE) n. 1305/2013] (gruppi, reti/poli, progetti 
pilota... (aspetto specifico 1B), ha raggiunto un livello di realizzazione pari a 33, rispetto ad un 
obiettivo programmato di 32.

 Il valore del target T3 numero totale di partecipanti formati a norma dell'articolo 14 del Regolamento 
(UE) n. 1305/2013 (aspetto specifico 1C) ha raggiunto un valore pari a 918, a fronte di un obiettivo 
programmato pari a 1200.
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ASPETTO SPECIFICO 2A

La Focus area 2A “Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende agricole e incoraggiare la 
ristrutturazione e l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per aumentare la quota di mercato 
e l'orientamento al mercato nonché la diversificazione delle attività”, è attivata attraverso le seguenti misure:

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19)

M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste

(articoli da 21 a 26)

M16 - Cooperazione (art. 35)

M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di

COVID-19 (articolo 39 ter)

 

La dotazione finanziaria della FA è pari a € 135.320.590,26.

Indicatori di realizzazione

IMPEGNATO: al 31/12/2023 risultano impegni per € 111.114.960,89, che corrispondono all’82,11 % 
dell’intera dotazione della FA. Nello specifico, gli impegni possono essere così ripartiti: € 414.358,34 sulla 
misura M01, € 1.141.804,53 sulla misura M02, € 93.147.544,18 sulla misura M04, € 8.328.208,55 sulla 
misura M06, € 33.000,00 sulla misura M08, € 1.857.758,20 sulla misura M16 e € 6.192.287,09 sulla misura 
M21.

REALIZZATO: hanno contribuito alla valorizzazione dell’indicatore O1 (Spesa pubblica 2014-2023) le 
seguenti misure/sottomisure/interventi:

- M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione - Sottomisura 1.1 Sostegno ad azioni di 
formazione professionale e acquisizione di competenze, sono stati spesi € 339.506,98, con una percentuale 
di realizzazione del 94,29 %;

- M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole, sono stati 
spesi € 934.985,71, pari al 82,57 % della dotazione finanziaria della misura.

- M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali, sono stati spesi € 62.337.997,63, con una percentuale di 
realizzazione del 54,57 %, nello specifico:
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Intervento 4.1.1 - Sostegno a investimenti nelle aziende agricole, €  56.140.456,77;

Intervento 4.3.2 - Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale, 
€ 6.197.541,04;

- M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese – Intervento 6.4.1 Sostegno a investimenti per la 
diversificazione delle imprese agricole, sono stati spesi € 3.165.228,94 con una percentuale di realizzazione 
del 28,77 %;

- M16 – Cooperazione, somo stati liquidati € 258.832,11 con una percentuale di realizzazione del 10,97 %;

- M21 - Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI particolarmente colpiti dalla crisi di 
COVID-19 – Sottomisura 21.1 Sostegno temporaneo eccezionale a favore di agricoltori e PMI 
particolarmente colpiti dalla crisi di Covid-19, sono stati spesi € 6.175.891,25, con una percentuale di 
realizzazione del 99,14 %.

L’importo complessivo di spesa pubblica sostenuta nella FA 2A nel periodo 2014-2023 ammonta a € 
73.212.442,62 che rappresenta il 54,10 % della dotazione della Focus Area pianificata per l'anno 2025, pari 
a € 135.320.590,26.

L’importo indicato nella tabella al capitolo 1.b), Tabella 1.b1) voce “Realizzato”, fa riferimento ad 
operazioni pagate per le quali sono stati erogati acconti/anticipazioni e stati di avanzamento lavori.

TARGET 2025

 Il valore del target T4 - percentuale di aziende agricole che fruiscono del sostegno del PSR per 
investimenti di ristrutturazione e ammodernamento rispetto al numero delle aziende agricole 
regionali, indicato al capitolo 11 del PSR, ha raggiunto un livello di realizzazione pari allo 0,62 % 
rispetto ad un obiettivo programmato dello 0,81 %. Contribuisce al popolamento di questo target 
l’indicatore O4 dell'allegato II, sottomisura 4.1.

Per quanto riguarda la misura M01, nel periodo 2014-2023 si registra un numero di azioni operazioni 
sovvenzionate (Indicatore O3), pari a 44; il numero di giornate di formazione impartita (Indicatore O11) è 
pari a 277, mentre sono stati registrati 544 partecipanti alla formazione (Indicatore O12).

Per la misura M04 sono stati rilevati investimenti totali per circa € 120 Mil (Indicatore O2), un numero di 
operazioni sovvenzionate (Indicatore O3), pari a 499 (438 per l’intervento 4.1.1 e 61 per l’intervento 4.3.2), 
mentre il numero si aziende agricole/beneficiarie che hanno fruito di un sostegno (Indicatore O4), ha 
raggiunto un valore complessivo di 416.

Sulla misura M06 – Intervento 6.4.1 Sostegno ad investimenti per la diversificazione delle imprese agricole, 
al 31/12/2022 sono state finanziati 57 beneficiari (Indicatore O4) attraverso 57 operazioni (Indicatore O3).

Per il periodo 2014-2023 la misura M21 ha finanziato un numero totale di aziende agricole/beneficiari 
(Indicatore O4) pari a 1519, nello specifico 1425 agricoltori e 94 piccole medie imprese.

 

Dal punto di vista procedurale, per l’annualità 2023 si registrano i seguenti avanzamenti:

- Misura 4 – Sottomisura 4.1 – Intervento 4.1.1 - Sostegno a investimenti nelle aziende agricole. In 
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riferimento al Bando Pubblico adottato con determinazione n. DPD018/81 del 26/09/2017 - anno 2017, con 
la Determinazione DPD018/181 del 30/03/2023 è stato approvato il quarto scorrimento della graduatoria 
delle istanze pervenute per la fascia di riserva per investimenti con spesa ammissibile superiore a € 
250.000,00. Inoltre, con la Determinazione Dirigenziale DPD018/302 del 06/06/2023 è stato approvata la 
graduatoria definitiva delle istanze per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non 
eccede l’importo di € 250.000,00 e nel contempo è stato approvato lo scorrimento della graduatoria 
definitive suindicata.

- Misura 4 – Sottomisura 4.1 – Intervento 4.1–“Sostegno agli investimenti aziende agricole”. Con 
riferimento al bando approvato con la Determinazione Dirigenziale DPD018/398 del 28/10/2022, con 
Avviso del Dirigente del Servizio DPD018 è stata prorogato il termine per la presentazione delle domande 
di sostegno alla data del 29/09/2023.

 

ASPETTO SPECIFICO 2B

La Focus Area 2B “Favorire l'ingresso di agricoltori adeguatamente qualificati nel settore agricolo e, in 
particolare, il ricambio generazionale” è attivata attraverso le seguenti misure:

 M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

 M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)

 M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

 M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese (art. 19).

La dotazione finanziaria della FA è pari ad € 69.665.030,02, di cui € 56.600.487,02 di risorse ordinarie e € 
13.064.543 di risorse EURI.

Indicatori di realizzazione:

IMPEGNATO: al 31/12/2023 risultano impegnati con concessioni € 59.931.418,49 che corrispondono al 
86,03 % dell’intera dotazione della FA. Nello specifico, gli impegni assunti ammontano a € 578.129,76 
sulla misura M01, € 133.874,52 sulla misura M02, € 10.832.673,92 sulla misura M04 e € 48.386.740,29 
sulla misura M06.

REALIZZATO: hanno contribuito alla valorizzazione dell’indicatore O1 (Spesa pubblica 2014-2023) le 
seguenti sottomisure/interventi:

 M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione – Sottomisura 1.1 Sostegno ad azioni di 
formazione professionale e acquisizione di competenze, sono stati spesi € 546.264,49, con una 
percentuale di realizzazione del 41,23 %;

 M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole, sono 
stati erogati €113.994,87, pari all’85,15% della dotazione della misura in Focus area 2B.

 M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali – Intervento 4.1.1 Sostegno a investimenti nelle 
aziende agricole, sono stati spesi € 6.901.540,71, con una percentuale di realizzazione del 42,81 %;

 M06 - Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese – Sottomisura 6.1 Aiuti all'avviamento di 
attività imprenditoriali per i giovani agricoltori, sono stati spesi € 23.786.794,82, con una 
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percentuale di realizzazione del 45,67 %.

L’importo complessivo di spesa pubblica sostenuta nel periodo 2014-2023 ammonta ad € 31.348.594,89, 
che rappresenta il 45,00 % della dotazione complessiva della Focus Area pianificata per l'anno 2025, pari a 
€ 69.665.030,02.

L’importo indicato al capitolo 1.b), Tabella 1.b1) voce “Realizzato”, si riferisce ad operazioni pagate sia 
come acconti/anticipazioni che come stati di avanzamento lavori.

TARGET 2025

 Il valore del target T5 - percentuale di aziende agricole che attuano un piano di sviluppo/investimenti 
per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR sul totale delle aziende, indicato al capitolo 11 del 
PSR, ha raggiunto un livello di realizzazione pari allo 0,73 % rispetto ad un obiettivo programmato 
dell’1,18 %. Al raggiungimento di questo target contribuisce l’indicatore O4 dell'allegato II, 
sottomisura 6.1.

Per quanto riguarda la misura M01, nel periodo 2014-2023 si registra un numero di azioni operazioni 
sovvenzionate (Indicatore O3), pari a 23; il numero di giornate di formazione impartita (Indicatore O11) è 
pari a 525, mentre sono stati registrati 357 partecipanti alla formazione (Indicatore O12).

Per la misura M04 – Sottomisura 4.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole, sono stati rilevati 
investimenti totali per circa € 12,8 Mil (Indicatore O2), le aziende agricole/beneficiarie che al 31/12/2023 
hanno fruito di un sostegno (Indicatore O4) sono 330 e il numero di operazioni è pari a 330 (Indicatore O3).

Sulla misura M06 – Sottomisura 6.1 Aiuto all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori, 
al 31/12/2023 sono state finanziati 488 beneficiari (Indicatore O4) attraverso 488 operazioni (Indicatore 
O3).

Dal punto di vista procedurale, per l’annualità 2023 si registrano i seguenti avanzamenti:

-   Misura M06 - Sviluppo delle Aziende Agricole e delle Imprese -Sottomisura 6.1– Aiuto all’avviamento 
di attività imprenditoriali per i giovani agricoltori - Tipologia d’intervento 6.1.1.  “Aiuto all’avviamento di 
attività imprenditoriali per i giovani agricoltori”. Con riferimento al bando appprovato con Determinazione 
Dirigenziale DPD018/228 del 25/07/2022 - anno 2022, con la Determinazione DPD018/425 del 24/07/2023 
è stata approvata la graduatoria delle domande di sostegno ammissibili e finanziabili e sono stati approvati 
gli elenchi delle domande ammissibili e non finanziabili e di quelle archiviate. Successivamente, la 
suindicata Determinazione è stata rettificata con Determinazione DPD018/459 del 11/08/2023. Infine, con la 
Determinazione DPD/292 del 30/10/2023 l’AdG ha disposto uno Scorrimento della graduatoria.

- Misure M6 - M4 - Sottomisura 6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 
4.1.1. Intervento 2 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della 
redditività” – con riferimento al Bando pubblico approvato con Determinazione DPD018/501 del 
13/12/2019, in data 23/06/2023 è stata approvata la graduatoria delle domande di sostegno ammissibili e 
finanziabili relative alle aziende non ricadenti nel “cratere sisma 2016/2017” e  sono stati approvati gli 
elenchi delle domande ammissibili e non finanziabili e delle domande archiviate.

- Misura M1 - Sottomisura 1.1 - Avviso pubblico per giovani imprenditori agricoli al primo insediamento. 
Con la Determinazione DPD022/77 del 28/04/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione 
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delle domandi di sostegno per la realizzazione di azioni di formazione professionale o trasferimento di 
conoscenze riservate ai giovani agricoltori al primo insediamento. Alla data del 31/12/2023 sono state 
emesse n. 14 concessioni per un totale di € 271.237,98.

 

ASPETTO SPECIFICO 3A

La Focus Area 3A “Migliorare la competitività dei produttori primari integrandoli meglio nella filiera 
agroalimentare attraverso i regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i prodotti agricoli, la 
promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di produttori e le 
organizzazioni interprofessionali” è attivata attraverso le seguenti misure:

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)

M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari (art. 16)

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

M16 - Cooperazione (art. 35).

La dotazione finanziaria della FA è pari a € 86.347.930,59.

Indicatori di realizzazione:

IMPEGNATO: al 31/12/2023 risultano impegni per € 87.111.338,78, che corrispondono al 100,88 % 
dell’intera dotazione della FA. Nello specifico, gli impegni possono essere così ripartiti: € 135.494,23 sulla 
misura M01, € 759.346,26 sulla misura M02, € 13.115.259,84 sulla misura M03, € 68.155.271,05 sulla 
misura M04 (€ 11.562.157,76 per la sottomisura 4.1 e € 56.593.113,29 per la Sottomisura 4.2) e € 
4.945.967,40 sulla misura M16.

REALIZZATO: hanno contribuito alla valorizzazione dell’indicatore O1 (Spesa pubblica 2014-2023)  le 
seguenti misure/sottomisure/interventi:

- M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazioni per € 11.056,79;

- M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole per € 
573.808,18;

- M03 - Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, per € 10.692.138,16 (Sottomiura 3.1 Sostegno 
alla nuova adesione a regimi di qualità, € 1.520.368,69; Sottomisura 3.2 Sostegno per attività di 
informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato interno, € 9.171.769,47);

- M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali – Progetti integrati di filiera, € 57.220.068,16 
(Sottomisura 4.1 Sostegno a investimenti nelle aziende agricole, € 8.215.245,57; Sottomisura 4.2 Sostegno a 
investimenti a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli, € 
49.004.822,59);

- M16 – Cooperazione, € 2.742.906,38 (Sottomisura 16.2 Sostegno a progetti pilota per lo sviluppo di nuovi 
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prodotti, pratiche processi e tecnologie, € 2.656.416,62; Sottomisura 16.4 Sostegno alla cooperazione di 
filiera, sia orizzontale che verticale, per la creazione e lo sviluppo di filiere corte e mercati locali e sostegno 
ad attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali, € 
86.489,76).

L’importo complessivo di spesa pubblica sostenuta ammonta a € 71.239.977,67, che rappresenta l’82,50 % 
della dotazione complessiva della Focus area.

 TARGET 2025

 Il valore del target T6 - percentuale di aziende agricole che ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di produttori, è pari all’ 1,21 %, rispetto ad un obiettivo programmato 
dello 0,84 %.

Al raggiungimento di questo target contribuiscono gli indicatori di output delle sottomisure 3.1 e 16.4.

Nello specifico, il numero di aziende agricole/beneficiari (Indicatore O4) che nel 2023 hanno fruito di un 
sostegno attraverso la sottomisura 3.1 e che aderiscono ai sistemi di qualità dell’UE sono 14; quelle che 
hanno aderito a sistemi di qualità  Nazionali sono risultate 292, mentre splo un’azienda ha aderito ai regimi 
facoltativi di certificazione dei prodotti agricoli (tabella B  dell'"Allegato di Monitoraggio"); in totale 
l’indicatore O4 per il 2023 ha registrato un valore di 307 aziende agricole/beneficiari.

- Per quanto riguarda l’obiettivo specifico OB1- percentuale di imprese agro-alimentari che ottengono un 
sostegno attraverso la sottomisura 4.2 (% sul totale), al 31/12/2023 il valore raggiunto è pari al 3,63 %, 
rispetto ad un valore obiettivo di 6,43%.

Per la misura M04 sono stati rilevati investimenti totali per circa € 120 Mil (Indicatore O2) e un numero di 
operazioni sovvenzionate (Indicatore O3), pari a 173 (76 per l’intervento 4.1 e 97 per l’intervento 4.2).

L'importo indicato nella tabella di cui al capitolo 1.b), voce “Realizzato”, si riferisce sia ad operazioni 
saldate, che ad operazioni per le quali sono state effettuate erogazioni a seguito di SAL o di erogazioni di 
acconti/anticipazioni.

 

Dal punto di vista procedurale, per l’annualità 2023 si registrano i seguenti avanzamenti:

 - M04 Sottomisura 4.2.1 - Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli – 
con riferimento al bando approvato con Determinazione Dirigenziale DPD018/167 del 27/05/2022, la 
Determinazione DPD018/183 del 30/03/2023 ha approvato la graduatoria definitiva riferita alla fascia di 
riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00. Successivamente, la 
Determinazione DPD018/240 dell’ 08/05/2023 ha approvato la graduatoria definitiva riferita alla fascia di 
riserva per investimenti la cui spesa ammissibile eccede l’importo di € 500.000,00.

- Con riferimento al bando approvato con la Determinazione Dirigenziale DPD019/250 del 22/12/2022 - 
Misura 3 - Sottomisura 3.2 - Sostegno per attività di informazione e promozione – Tipo di intervento 3.2.1 
“Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari”, con la Determinazione 
Dirigenziale  DPD019/98 del 21/07/2023 - è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande 
ammissibili e finanziabili.
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ASPETTO SPECIFICO 3B

La Focus area 3B “Sostenere la prevenzione e la gestione dei rischi aziendali” è attivata attraverso le 
seguenti misure:

M05 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici 
e introduzione di adeguate misure di prevenzione (articolo 18);

M08 – Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste (art. 
da 21 a 26).

 La dotazione finanziaria della FA è pari a € 12.300.000,00.

Indicatori di realizzazione:

IMPEGNATO: gli impegni complessivi ammontano a € 6.910.416,68 che rappresentano il 56,18 % del 
programmato della FA; € 5.877.285,47 fanno riferimento alla M05 e  € 1.033.131,21 alla misura 8.3. Va 
evidenziato che € 3.400.000 della M05 sono afferenti ai trascinamenti della misura 126 del PSR 2007-2013, 
come indicato nella tabella 19.2 del PSR 2014-20,

REALIZZATO: Indicatore O1 (spesa pubblica 2014-2023) - la spese sostenuta ammonta complessivamente 
a € 2.308.874,15, corrispondente al 18,77 % della dotazione finanziaria della FA. Tale spesa è comprensiva 
dei trascinamenti della misura 126 del PSR 2007-2013 (Mis. 5.2 nuova programmazione) per € 
1.204.774,22 e dei trascinamenti della misura 226 del PSR 2007-2013 (Mis. 8.3 nuova programmazione) 
per € 8.565,50. Complessivamente per la M05 sono stati pagati € 1.743.537,45 e per la M08 € 565.336,70.

Si fa presente che, poichè il Sistema SFC nella tabella dell’Allegato II relativa all’AS 3B, per la misura M08 
evidenzia il solo l’importo relativa alla  quota superfici, l’importo di O1 cumulativo 2014-2023 relativo alla 
misura 8.3 (quota strutturale), pari a € 556.771,20, è stato inserito sia nella Tab B1 che nella Tabella B3.

Per la misura M08, Sottomisura 8.3 – Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici, l’indicatore O3 (Numero di azioni/operazioni sovvenzionate) è pari a 
13, mentre il Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno mediante sovvenzioni 
(indicatore O4) è pari a 12.

Per la misura M05, Sottomisura 5.2 - Sostegno agli investimenti per il ripristino dei terreni agricoli e del 
potenziale produttivo danneggiato da calamità naturali, avversità atmosferiche e da eventi catastrofici, 
l’indicatore O4 (Numero di aziende agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno mediante 
sovvenzioni) è pari a 9. Per la misura M5, sottomisura 5.1 l’indicatore O4 - Numero di aziende 
agricole/beneficiari che hanno fruito di un sostegno altro (enti pubblici) è pari a 4.

 

TARGET 2025

• Per la Focus area 3B il valore dell’obiettivo specifico OB2 - numero di operazioni di prevenzione 
finanziate - al 31/12/2023 è pari a 16, rispetto ad un obiettivo programmato di 10 operazioni e fa riferimento 
alle Misura 8.3 e 5.1; la misura 5.2 non concorre al raggiungimento del target poichè gli interventi finanziati 
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sono finalizzati alla ristrutturazione (ex misura 126 PSR 2007-13) e non alla prevenzione.

L’importo indicato nella tabella di cui al capitolo 1.b), voce “Realizzato”, si riferisce sia ad operazioni 
saldate, che ad operazioni per le quali sono state effettuate erogazioni sulla base di SAL.

 Dal punto di vista procedurale, per l’annualità 2023 si registrano i seguenti avanzamenti:

- Misura 08, Sottomisura 8.3. Tipologia di intervento 8.3.1 - Intervento 2, aree colpite dal sisma 2016/2017, 
con riferimento al bando approvato con  Determinazione Dirigenziale DPD021/176 del 02/03/2023, sono 
state rilasciate n. 3 domande di sostegno per un importo richiesto pari a € 690.885,16.

- Misura 08, Sottomisura 8.3. Tipologia di intervento 8.3.1 - Intervento 1, Intero territorio regionale, con 
riferimento al bando approvato con Determinazione Dirigenziale DPD021/56 del 26/01/2023, si evidenzia 
che la Determinazione Dirigenziale DPD021/860 del 17/11/2023 ha approvato la graduatoria definitiva delle 
domande di sostegno e alla data del 31/12/2023 sono state emesse n. 4 concessioni per un importo 
complessivo di € 925.642,48.

- Misura 5 - Sottomisura 5.1, intervento 1 (5.1.1.1) – In riferimento al bando approvato con la 
Determinazione Dirigenziale DPD021/257 del 29/06/2021 - Intervento 1 (5.1.1.1): Investimenti per la 
riduzione del rischio di perdita del potenziale produttivo agricolo a valere su tutto il territorio regionale, con 
la Determinazione Dirigenziale DPD021/392 del 6/06/2023 è stata approvata la graduatoria definitive delle 
domande di sostegno; nello specifico sono stati approvati l’elenco delle domande ammissibili finanziabili in 
relazione alla disponibilità di risorse, l’elenco delle domande ammissibili non finanziabili per difetto di 
risorse e l’elenco delle domande inammissibili.

 

PRIORITÀ 4

La Priorità 4 “Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all'agricoltura e alla silvicoltura” 
è attivata attraverso le seguenti misure:

M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14)

M02 - Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole (art. 15)

M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17)

M07 – Servizi di base a rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (art.20)

M10 - Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)

M11 - Agricoltura biologica (art. 29)

M13 - Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici (art. 31)

 

La dotazione finanziaria complessiva della Priorità 4 è pari ad € 223.130.772,10.
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Indicatori di realizzazione:

IMPEGNATO: nel periodo 2014-2023 gli impegni per la Priorità P4 ammontano complessivamente a € 
240.482.073,34 di spesa pubblica, corrispondenti al 107,78 % del totale programmato nella Priorità. Nello 
specifico, € 1.689.122,73 sono riconducibili alla M02, € 4.561.725,18 alla M04 (sottomisure 4.4.2 e 4.4.3) e  
€ 1.323.700,42 attengono alla M07.  L’importo rimanente riguarda le misure M10, M11, M13: € 
114.347.880,78 sono stati impegnati sulla misura 10, € 62.379.328,79 (di cui € 11.033.302,03 di impegni su 
FONDI EURI) sulla misura 11 e € 56.180.315,44 sulla misura 13.

REALIZZATO: Indicatore O1 – Spesa pubblica - nel periodo 2014-2023 le spese sostenute ammontano 
complessivamente ad € 211.433.582,20 (di cui € 9.058.723,31 di pagamenti con FONDI EURI) al netto dei 
recuperi, su un totale di spesa pubblica programmato di € 223.130.772,10. La percentuale di utilizzazione 
della Priorità si attesta, nel complesso, al 94,76 %. Tali spese sono da ricondurre a tutte le misure attinenti 
alla Priorità 4, ad eccezione della M01 che non ha ancor avuto alcuna erogazione finanziaria su tale priorità. 
In particolare, le erogazioni finanziarie hanno riguardato la misura M02 per un importo totale pagato pari a 
€ 1.211.337,59; la M04 - sottomisura 4.4 ha contribuito con una spesa complessiva di € 3.175.285,66 (€ 
1.116.733,69 per l’intervento 4.4.2 e € 2.058.551,97 per l’intervento 4.4.3) e  la M07 per € 620.476,85. Con 
riferimento alle misure M10, M11 e M13 si evidenzia che sono stati erogati complessivamente € 
206.426.482,10 di spesa pubblica. Tali misure registrano un buon livello di utilizzazione: in particolare la 
M10 ha raggiunto il 95,59 %, la M11 il 93,03 % e la M13 il 99,27 % del totale programmato.

In dettaglio, le spese sostenute nel periodo 2014-2023 (AIR 2014-2022)  per le Misure M10, M11 e M13, 
sono così suddivise:

M10 - Complessivamente sono stati erogati € 98.702.856,04:

-          10.1.1 - Produzione integrata - €  28.674.186,21;

-          10.1.2 - Miglioramento dei pascoli e prati pascoli - €  45.316.402,17;

-          10.1.3 - Copertura del suolo - €  8.973.887,36;

-          10.1.4 - Incremento della sostanza organica - € 15.738.373,04;

M11 – Complessivamente sono stati erogati € 54.720.010,86 (di cui € 9.058.723,31 di pagamenti con 
FONDI EURI): € 25.887.441,83 per la sottomisura 11.1 - Pagamenti per la conversione all’agricoltura 
biologica (di cui € 1.381.714,08 di pagamenti con FONDI EURI) e € 28.832.576,29 per la sottomisura 11.2 
- Pagamenti per il mantenimento dell’agricoltura biologica (di cui € 7.677.009,23 di pagamenti con FONDI 
EURI).

M13 – La spesa totale ammonta a € 53.003.615,20.

 L’indicatore O5 – Superficie fisica totale(ha) calcolato per l’annualità 2023 è il seguente:

-          M10 - Intervento 10.1.1 - Produzione integrata -   5.157,10 ha;

-          M10 - Intervento 10.1.2 - Miglioramento dei pascoli e prati pascoli - 73.269,64 ha;

-          M10 - Intervento 10.1.3 - Copertura del suolo -  2.502,89 ha;
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-          M10 - Intervento 10.1.4 - Incremento della sostanza organica - 21.371,46 ha.

-          M11 - Intervento 11.1 Pagamenti per la conversione all’agricoltura biologica - 3.710,38 ha;

-          M11 - Intervento 11.2 Pagamenti per il mantenimento dell’agricoltura biologica - 32.859,20 ha;

-          M13 – Intervento 13.1 Pagamenti compensativi per le zone montane - 5.004,27 ha.

L’indicatore O6 – Superficie fisica sovvenzionata (ha) richiesto e calcolato sulla M10 per l’annualità 2023 è 
pari a 84.564,92 ha.

TARGET 2025:

 Il valore del Target T9 - percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno 
della biodiversità e/o dei paesaggi su Sau Regionale (FA 4A) ha raggiunto un livello di realizzazione 
del 25,40 %, rispetto all’obiettivo del 25,79 %. La percentuale di utilizzazione si attesta su un valore 
di 98,48 %.

 Il valore del Target T10 - percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica su Sau Regionale (FA 4B) ha raggiunto un livello di realizzazione pari 
al 9,80 %, rispetto all’obiettivo del 15,21 %. Il livello di utilizzazione al 31/12/2023 è del 64,43 %.

 ll valore del Target T12 - percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire l'erosione del suolo su Sau Regionale (FA 4C) ha 
raggiunto un livello di realizzazione pari al 30,66 % rispetto ad un valore target al 2025 del 29,54 %. 
La percentuale di utilizzazione pertanto si attesta all’ 103,79 %.

 Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2023, si registrano i seguenti avanzamenti:

- Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)” – Sottomisura 10.1 – “Pagamenti per impegni 
agro climatico ambientali” – Tipo di intervento 10.1.2 “Miglioramento dei pascoli e prati-pascolo”. Con la 
Determinazione Dirigenziale DPD/66 del 27/03/2023 è stato approvato il bando per la presentazione delle 
domande di sostegno e pagamento per l’annualità 2023. La dotazione finanziaria è pari a € 7.600.000,00.

- Misura 10 – “Pagamenti agro-climatico-ambientali” - Sottomisura 10.1 – “Pagamenti per impegni agro 
climatico ambientali”, Intervento 10.1.4 – “Incremento della sostanza organica”. Con la Determinazione 
Dirigenziale DPD/45 del 29/03/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande 
di conferma ed aggiornamento – Campagna 2023. La dotazione finanziaria è pari a € 4.600.000,00.

- Misura 11 – “Agricoltura biologica” Sottomisura 11.2 – Intervento 11.2.1 “Pagamenti per il mantenimento 
dell’agricoltura biologica”. Con la Determinazione Dirigenziale DPD019/40 del 21/03/2023 è stato 
approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento per l’annualità 
2023. La dotazione finanziaria è a valere su fondi EURI fino ad esaurimento e su CO-FINANZIATO, per un 
ammontare complessivo di € 8.600.000,00.

Misura 4 – “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 4.4 "Sostegno a investimenti non 
produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agro-climatico-ambientali" – Intervento 4.4.2 "Strutture 
e attività funzionali al mantenimento delle attività agricole in aree ad alto valore naturale". Con riferimento 
al bando approvato con Determinazione Dirigenziale DPD023/180/22 del 30/04/2022, alla data del 
31/12/2023 sono state emesse n. 52 concessioni, per un importo totale pari a € 777.791,34.
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ASPETTO SPECIFICO 5A 

La Focus area 5A “Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell'agricoltura”, è attivata attraverso la misura 
M04 - Investimenti in immobilizzazioni materiali (art. 17). La Focus Are 5A si articola su due interventi 
volti a sostenere investimenti strutturali di razionalizzazione ed efficientamento della risorsa idrica, sia a 
livello aziendale che consortile.

In particolare contribuiscono alla FA gli interventi 4.1.2 - Miglioramento dell’efficienza idrica nei processi 
produttivi nelle aziende agricole e 4.3.1 - Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e 
degli input.

La dotazione finanziaria della FA è pari ad € 17.393.838,33.

IMPEGNATO: complessivamente nel periodo 2014-2023 gli impegni assunti nella Focus Area ammontano 
a € 14.474.672,45, pari all'83,22% del totale programmato per la Focus Area. Nello specifico, sono 
registrate concessioni pari a € 13.447.098,14 per l’intervento 4.3.1- Servizi funzionali alla gestione più 
efficiente della risorsa idrica e degli input e € 1.027.711,14 per la misura 4.1.2 - Miglioramento 
dell’efficienza idrica nei processi produttivi nelle aziende agricole (Bando approvato con Determinazione 
Dirigenziale DPD018/139 del 30/06/2021).

REALIZZATO: Indicatore O1 – Spesa pubblica - Nel periodo 2014-2023 le spese sostenute ammontano 
complessivamente ad € 7.291.048,32, rispettivamente € 666.463,58 sulla misura 4.1.2 e € 6.624.584,74 sulla 
misura 4.3.1.

TARGET 2025:

 Il valore del Target T14 - percentuale di terreni irrigui che passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (Focus area 5A) è pari al 24,59 %, rispetto ad un valore obiettivo al 2025 pari all’8,25%. 
Tale target è collegato all’indicatore O5 – Superficie totale, che ha raggiunto il valore di 7.153,00 ha.

  

ASPETTO SPECIFICO 5E

La Focus area 5E “Promuovere la conservazione e il sequestro del carbonio nel settore agricolo e forestale” 
è attivata attraverso le seguenti misure:

 M01 - Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione (art. 14);

 M08 - Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste 
(articoli da 21 a 26).

 In particolare contribuiscono alla FA le sottomisure:

1.1 - Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze;

8.1 - Sostegno per i costi di impianto e di mantenimento legati alla forestazione ed all’imboschimento;

8.5 - Aiuti agli investimenti destinati ad accrescere la resilienza ed il pregio ambientale degli ecosistemi 
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forestali.

La dotazione finanziaria della FA è pari ad € 6.946.404,78.

Indicatori di realizzazione:

IMPEGNATO: al 31/12/2023 gli impegni ammontano ad € 9.127.872,04 e corrispondono al 131,40 % della 
dotazione totale della FA; tali impegni sono riconducibili interamente alla misura M08 e in parte alla 
programmazione 2007-2013.

REALIZZATO: Indicatore O1 – Spesa pubblica - nel periodo 2014-2023 le spese sostenute ammontano 
complessivamente ad € 5.760.347,39 e rappresentano l’82,93 % della dotazione totale della Focus Area 
programmata al 2025. La spesa è sostenuta quasi per intero dalla sottomisura 8.1. Nello specifico, € 
414.219,58 sono stati spesi sulla sottomisura 8.5, mentre i restanti € 5.346.127,81 sulla sottomisura 8.1.

TARGET 2025:

 Il valore del target T19 - percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di gestione che 
contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio (Focus area 5E) è pari al 8,24 % e 
rappresenta il 262,19 % del target fissato al 2025 pari a 3,14%. Il target è stato quindi pienamente 
raggiunto.

 

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2023, sono stati registrati i seguenti avanzamenti:

Misura 08 - Sottomisura 8.1 - Intervento 8.1.1 - Imboschimento e creazione di aree boscate - Con la 
Determinazione DPD021/251 del 05/04/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per richiedere il premio 
annuale per la manutenzione delle superfici imboschite e per il mancato reddito agricolo – Annualità 2023. 
La dotazione finanziaria del bando è pari a € 50.000.

 

ASPETTO SPECIFICO 6B

La Focus area 6B “Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali” è attivata attraverso le seguenti misure:

M07 - Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20).

M19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER (articolo 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013).

 

La dotazione finanziaria della FA è pari ad € 49.729.166,67.

 Indicatori di realizzazione:

IMPEGNATO: gli importi impegnati al 31/12/2023 ammontano a € 50.892.677,73, nello specifico € 
12.603.643,09 fanno riferimento alla misura M07 - Intervento 7.4.1 (“Sostegno agli investimenti nella 
creazione, miglioramento o espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale forestali”), mentre 
la restante parte di € 38.289.034,64 attiene alla M19 nel suo complesso. L’intera FA 6B nel periodo 2014-
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2023 registra una percentuale di impegno pari al 102,34 %: per la M07 è stato impegnato il 100,83 % del 
totale pianificato al 2025, mentre per la M19 l’impegnato è pari al 102,85 % della somma programmata.

REALIZZATO: Indicatore O1 – Spesa pubblica - nel periodo 2014-2023 le spese sostenute ammontano 
complessivamente ad € 19.323.243,81 e rappresentano il 38,86 % del totale pianificato al 2025. In 
particolare, € 6.409.275,53 sono riconducibili alla misura M07 (Sottomisura 7.4), mentre i restanti € 
12.913.968,28 vanno attribuiti alla misura M19. Inoltre, una parte della spesa relativa alla M07 è attribuibile 
ad un trascinamento della precedente programmazione 2007-13 della misura 3.1.3 (“incentivazione di 
attività turistiche"). Le spese della M19 sono costituite dai pagamenti effettuati nell’ambito della 
sottomisura 19.1 “sostegno alla preparazione della SSL” per € 411.940,64, alla sottomisura 19.2 “Sostegno 
all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo” per € 
 6.706.677,90, alla sottomisura 19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo 
di azione locale per €  188.111,97 ed alla sottomisura 19.4 “Sostegno alle spese di gestione ed animazione” 
per complessivi €  5.607.237,77.

La spesa pubblica riferita alla sottomisura 19.4 è così ripartita: € 4.029.593,75 per le spese di gestione e € 
1.577.644,02 per l’animazione. L’indicatore O20 (n. progetti leader beneficiari di un sostegno) è pari a 2 in 
riferimento alla Focus Area predominante (2A) a cui il progetto contribuisce (trascinamenti della passata 
programmazione), è pari a 5 in riferimento alla Focus Area predominante (3A), mentre è pari a 109 in 
riferimento all'Aspetto Specifico predominante (6B).

In ragione di tali pagamenti, nel periodo 2014-2023 si registra un avanzamento della spesa al 51,27 % per la 
M07 e al 34,69 % per la M19 sul totale pianificato al 2025.

Per quanto riguarda la Misura 7, Sottomisura 7.4 - Sostegno agli investimenti nella creazione, 
miglioramento o espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale forestale, al 31/12/2023 
l’indicatiore O3 - Numero di azioni/operazioni sovvenzionate è pari a 32.

  

TARGET 2025:

 Il valore del target T21 - percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo locale) 
ha raggiunto un livello di realizzazione pari al 74,35% (valore obiettivo 74,35%) riferito ai GAL 
selezionati. Il valore relativo a questo target si riferisce alla popolazione interessata dalle SSL a 
seguito della selezione dei GAL attuata nel 2016 e completata nel 2017. Il target è stato quindi 
pienamente raggiunto.

 Il valore del target T22 - percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture) ha raggiunto un livello di realizzazione pari al 13,32 % che rappresenta l’ 
89,57 % del target fissato al 2025 pari a 14,87%;

 Il valore del target T23 - posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati - LEADER) è pari a 
14 ed ha raggiunto un livello di realizzazione pari al 28,00% (valore obiettivo 50); l’indicatore potrà 
essere integrato dopo l’attuazione delle SSL.

 

Dal punto di vista procedurale, nel corso del 2023 si registrano i seguenti avanzamenti:

- Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale LEADER - Nel corso del 2023 i GAL hanno registrato un 
notevole avanzamento procedurale e finanziario dei rispettivi PSL grazie anche al costante supporto fornito 
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dal Servizio regionale in tutte le fasi di attuazione degli interventi. In particolare i GAL sono stati supportati 
attraverso incontri periodici finalizzati alla individuazione e risoluzione di specifiche problematiche, 
supporto nella predisposizione dei bandi per soggetti terzi ed attraverso attività formative sulla gestione 
degli interventi a bando (valutazione, gestione e monitoraggio).

Per quanto attiene l’attuazione della SM 19.2 risultano avviati interventi a titolarità (attuazione diretta) per € 
12.212.160,12. Per quanto riguarda gli interventi a Bando previsti da 6 GAL su 9, al 31/12/2023 sono stati 
pubblicati n. 37 bandi, per un importo pari a € 12.574.649,53.

 

ASPETTO SPECIFICO 6C

La Focus area 6C “Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione (TIC) nelle zone rurali” è attivata attraverso la misura M07 - Servizi di base e rinnovamento 
dei villaggi nelle zone rurali (Art. 20).

L’intervento formativo (sottomisura 1.1), programmato sulla FA 6C fino alla versione 9.1 del PSR Abruzzo, 
finalizzato ad offrire supporto di sostegno all’alfabetizzazione informatica e all’utilizzo delle tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione da parte di imprenditori agricoli, dipendenti ed operatori rurali non 
ha registrato alcun impegno finanziario. A tal proposito, si segnala che a seguito dell’emanazione del bando 
approvato con la Determinazione Dirigenziale DPD022/40 del 23/12/2016, non è pervenuta nessuna 
domanda di formazione relativa alla FA 6C, come risulta dalla graduatoria definitiva approvata con 
Determinazione Dirigenziale DPD022/28 del 20/07/2018.

La dotazione finanziaria della FA è pari a € 21.398.091,00.

 

Indicatori di realizzazione:

IMPEGNATO: la Focus area 6C è costituita dal solo intervento infrastrutturale (sottomisura 7.3) finalizzato 
all’ampliamento della rete internet a banda larga e ultra larga e al rafforzamento di quella esistente nelle 
aree a fallimento di mercato della Regione. L’attuazione di questo intervento avviene attraverso una 
convenzione con il MISE e l’adesione al progetto Infratel.

Le risorse impegnate ammontano a € 26.960.000,00 che rappresentano il 125,99% del programmato 
sull’intera FA – Misura 7 – Sottomisura 7.3.

REALIZZATO: Indicatore O1 – Spesa pubblica - nel periodo 2014-2023 le spese sostenute ammontano 
complessivamente a € 17.081.784,91. Si tratta, nello specifico, di pagamenti a trascinamento della ex misura 
3.2.1 (“Servizi essenziali per l’economia e le popolazioni rurali – Azione B) Reti tecnologiche di 
informazione e comunicazione (ICT)”) per € 9.713.178,35 e del pagamento dell’anticipo e di tre SAL della 
sottomisura 7.3 “sostegno per l’installazione, il miglioramento e l’espansione delle infrastrutture a banda 
larga” per € 7.368.606,56.

In ragione di tali pagamenti, nel periodo 2014-2023 si registra un avanzamento di spesa pari al 79,83 % del 
programmato al 2025 della intera FA.

Al 31/12/2023 si contano n. 2 progetti relativi all’indicatore O3 (n. di operazioni/azioni sovvenzionate) a 



32

valere sulla FA 6C e relativi alla sottomisura 7.3.

 

TARGET 2025:

 Il valore del Target T24 - Percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati TIC, è pari a 14.61 % che rappresenta il 91,99 % del Target finale pari a 15,88 % 
(il valore assoluto dell’obiettivo al 2025 è la popolazione beneficiaria ed è pari a 213.614, il valore 
raggiunto al 31/12/2023 è 196.525).

 

QUADRO DI PERFORMANCE 

 

Di seguito si dà atto, Priorità per Priorità, dei valori conseguiti al 31/12/2023 dagli indicatori finanziari e 
fisici previsti nel quadro di Performance, rimandando alla consultazione dell’allegato, tabella F 
“Conseguimento degli indicatori del quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione”.

 

Priorità 2

 “Spesa Pubblica totale”: alla quantificazione dell'indicatore concorrono tutti i pagamenti effettuati a 
titolo delle operazioni programmate a valere sulla priorità 2. L’importo conseguito è pari a € 
104.561.037,51. Rispetto al valore obiettivo 2025 di € 191.921.077,20, il livello di realizzazione è 
del 54,48 %.
 “Numero di aziende agricole che beneficiano di un sostegno del PSR per gli investimenti nella 

ristrutturazione o nell'ammodernamento + numero di aziende con piano di sviluppo 
aziendale/investimenti per giovani agricoltori sovvenzionati dal PSR”. L’indicatore è calcolato sulla 
base dei beneficiari dell’intervento 4.1.1 e della sottomisura 6.1:  coerentemente alle tabelle B1 – 
M04 e M06 l’indicatore risulta pari a 416 + 488= 904. Rispetto al valore obiettivo 2025 pari a 1.167, 
l’indicatore presenta un tasso di realizzazione del 77,46 %.  

 

Priorità 3

 “Spesa Pubblica totale”: alla quantificazione dell'indicatore concorrono tutti i pagamenti effettuati a 
titolo delle operazioni programmate a valere sulla priorità 3. L’importo conseguito è pari a € 
73.548.851,82. Rispetto al valore obiettivo 2025 di € 98.647.930,59 il livello di realizzazione è del 
74.56 %.

 

 “Numero di aziende agricole sovvenzionate che ricevono un sostegno per la partecipazione a regimi 
di qualità, mercati locali/filiere corte, nonché ad associazioni/organizzazioni di produttori”. 
L’indicatore è pari a 806. Contribuiscono al suo popolamento i valori annuali dell’indicatore O4 
delle sottomisure 3.1 e 16.4. Rispetto al valore obiettivo 2025 pari a 560, l’indicatore presenta un 



33

tasso di realizzazione del 143,93%.

 

 Priorità 4

 “Spesa Pubblica totale”: alla quantificazione dell'indicatore concorrono tutti i pagamenti effettuati a 
titolo delle operazioni programmate a valere sulla priorità 4. L’importo conseguito è pari a € 
211.433.582,20, a fronte di un obiettivo al 2025 di € 213.130.772,10. Il livello di realizzazione 
raggiunto è pari al 99,20 %.

 

 “Terreni agricoli oggetto di contratti di gestione che contribuiscono alla biodiversità (ha) (AS 4A) + 
miglioramento della gestione idrica (ha) (AS 4B) + migliore gestione del suolo e prevenzione 
dell'erosione del suolo (ha) (AS 4C)”. L’indicatore è calcolato sulla base delle superfici sostenute 
nell’ambito delle misure 11 e 10.1 e coerentemente alle superfici riportate nella tabella B3, risulta 
pari a ettari 234.043,50 (quale maggior superficie sostenuta nel periodo 2014-2023). Rispetto al 
target al 2025 (97.000 ettari) l’indicatore presenta un tasso di realizzazione del 241,28 %.

 

Priorità 5

 “Spesa Pubblica totale”: alla quantificazione dell'indicatore concorrono tutti i pagamenti effettuati a 
titolo delle operazioni programmate a valere sulla priorità 5. L’importo conseguito è pari € 
13.051.395,71, a fronte di un obiettivo al 2025 di € 24.340.243,11. Il livello di realizzazione 
raggiunto è pari al 53,62%.

 

 “Terreni agricoli e forestali gestiti in maniera tale da promuovere il sequestro e la conservazione del 
carbonio (ha) (AS 5E) + terreni agricoli oggetto di contratti di gestione mirati a ridurre le emissioni 
di GHG e/o ammoniaca (ha) (AS 5D) + terreni irrigui cui si applicano sistemi di irrigazione più 
efficienti (ha) (AS 5A)”. L’indicatore è calcolato sulla base delle superfici sostenute nell’ambito 
delle operazioni 8.1 e 4.3.1 ed è pari a ettari 7.676,72 (ettari 7154 per l’intervento 4.3.1 e ettari 
522,72 per la sottominura 8.1. Rispetto al target al 2025 di 2600 ettari, l’indicatore presenta un tasso 
di realizzazione del 295,26 %.

 

Priorità 6

 “Spesa Pubblica totale”: alla quantificazione dell'indicatore concorrono tutti i pagamenti effettuati a 
titolo delle operazioni programmate a valere sulla priorità 6. L’importo conseguito è pari € 
36.405.028,72, a fronte di un obiettivo al 2025 di € 71.127.257,67. Il livello di realizzazione 
raggiunto è pari al 51,18 %. 
 “Numero di operazioni sovvenzionate per migliorare le infrastrutture e i servizi di base nelle zone 

rurali”. L’indicatore è calcolato sulla base delle operazioni sostenute nell’ambito delle sottomisure 
7.3 e 7.4 e risulta pari a 34. Rispetto al target al 2025 (n.30 operazioni) l’indicatore presenta un tasso 
di realizzazione del 113,33 %.
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 “Popolazione coperta dai GAL” realizzata in ambito LEADER. L’indicatore risulta pari a 1.000.000, 
Rispetto al target al 2025 presenta un tasso di realizzazione del 100%, essendo già pienamente 
coperto dai GAL più di 1.000.000 di persone.

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", 
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e 
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie 
macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali 
e/o per i bacini marittimi:

La Regione Abruzzo è parte dell’area che supporta l’iniziativa della Macroregione Adriatico–Ionica 
(EUSAIR). Le opportunità individuate dalla Comunicazione e dal Piano d’Azione EUSAIR risultano 
strategiche per la regione Abruzzo, soprattutto con riferimento alle iniziative attivabili nel campo 
dell’economia blu, della connettività, del patrimonio culturale e naturale, della biodiversità e del turismo. 
Tutti ambiti nei quali, tra l’altro, l’Accordo di Partenariato interviene, creando le premesse affinché i 
Programmi regionali e nazionali 2014-20 possano contribuire al conseguimento degli obiettivi fissati dalla 
Strategia per la Regione Adriatico-Ionica. Secondo quanto già evidenziato nelle precedenti RAA, il PSR 
Abruzzo contribuisce infatti in vario modo alla strategia EUSAIR e si correla soprattutto alle tematiche 
sviluppate dal Pilastro 3 della strategia di attuazione della macroregione Adriatico Ionica. Ciò rappresenta 
infatti un momento di collegamento delle zone marine e costiere alle attività delle zone rurali interne e 
quindi anche alle azioni dello sviluppo rurale. Le principali misure del PSR Abruzzo che contribuiscono agli 
obiettivi della strategia EUSAIR per la biodiversità, arrestare la perdita di biodiversità e il degrado dei 
servizi ecosistemici nell'UE entro il 2020, e ripristinarli per quanto possibile, per affrontare le minacce alla 
biodiversità, trovando quindi un collegamento diretto con gli obiettivi del Pilastro 3 “Qualità ambientale” 
della strategia stessa, sono:  la Misura 10 “Pagamenti Agro-climatico ambientali”;  la Misura 11 che 
sostiene la conversione e il mantenimento delle tecniche di “Agricoltura biologica”;  la Misura 13 
“Indennità a favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”;  la Misura 4.4 
“Sostegno a investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agroclimatico-ambientali”. 
Il Pilastro trova una sponda importante nell’attuazione delle misure programmate nel PSR nell’ambito della 
priorità P4 “Preservare, ripristinare e valorizzare gli ecosistemi connessi all’agricoltura e alla silvicoltura” 
ed in particolare rispetto agli obiettivi e target degli aspetti specifici delle focusa area 4a e 4b. Inoltre, 
sinergie con il Pilastro 4 “Turismo sostenibile” della strategia EUSAIR possono essere conseguite attraverso 
le azioni del PSR Abruzzo che prevedono sostegni nel settore dell’accoglienza e del turismo finalizzati a 
migliorare la qualità delle strutture turistiche delle aree rurali, ad aumentarne le tipologie di offerta, a 
diversificare le forme di ospitalità sul territorio quali quelle finanziate nell’ambito della Sottomisura 6.4.1 
“Sostegno a investimenti nella creazione e nello sviluppo di attività extra-agricole” o degli interventi 
LEADER. Anche rispetto all’obiettivo trasversale della strategia “Rafforzare la R & S, innovazione e PMI” 
il PSR Abruzzo può trovare coerenza attraverso la Misura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione 
dei gruppi operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura”. Infatti i GO si sono 
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formati nell’ambito di tematiche di interesse regionale per realizzare progetti innovativi oltre ad essere 
collegati con la RRN e, a livello UE, con il network EIP-AGRI.

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.f1) EUSAIR

Il/i pilastro/i, l'argomento/gli argomenti e/o la/e questione/i trasversale/i per il/i quale/i il programma è 
pertinente:

 Pilastro Argomento / Questione trasversale

 1 -  Crescita blu 1.1.1 - Tecnologie blu

 1 -  Crescita blu 1.1.2 - Pesca e acquacoltura

 1 -  Crescita blu 1.1.3 - Governance e servizi marini e marittimi

 1 -  Crescita blu 1.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione

 1 -  Crescita blu 1.2.2 - Sviluppo delle PMI

 1 -  Crescita blu 1.2.3 - Potenziamento delle capacità

 2 -  Collegamento della 
regione

2.1.1 - Trasporto marittimo

 2 -  Collegamento della 
regione

2.1.2 - Collegamenti intermodali con l'entroterra

 2 -  Collegamento della 
regione

2.1.3 - Reti energetiche

 2 -  Collegamento della 
regione

2.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione

 2 -  Collegamento della 
regione

2.2.2 - Sviluppo delle PMI

 2 -  Collegamento della 
regione

2.2.3 - Potenziamento delle capacità

 3 -  Qualità ambientale 3.1.1 - L'ambiente marino

 3 -  Qualità ambientale 3.1.2 - Habitat terrestri transnazionali e biodiversità

 3 -  Qualità ambientale 3.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione

 3 -  Qualità ambientale 3.2.2 - Sviluppo delle PMI

 3 -  Qualità ambientale 3.2.3 - Potenziamento delle capacità

 4 -  Turismo sostenibile 4.1.1 - Offerta turistica diversificata (beni e servizi)
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 4 -  Turismo sostenibile 4.1.2 - Gestione turistica sostenibile e responsabile\r(innovazione e 
qualità)

 4 -  Turismo sostenibile 4.2.1 - Rafforzamento di R&S, innovazione

 4 -  Turismo sostenibile 4.2.2 - Sviluppo delle PMI

 4 -  Turismo sostenibile 4.2.3 - Potenziamento delle capacità
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Azioni o meccanismi usati per collegare meglio il programma all'EUSAIR

A. I coordinatori macroregionali (principalmente coordinatori nazionali, coordinatori del pilastro, o 
membri del gruppo direttivo tematico) stanno partecipando al comitato di sorveglianza del 
programma?

Sì      N.  

B. Nei criteri di selezione sono stati attribuiti punti supplementari a misure specifiche a sostegno 
dell'EUSAIR?

Sì     N.  

C. Il programma ha investito fondi dell'UE nell'EUSAIR?

Sì     N.  

Importo approssimativo o esatto in euro investito nell'EUSAIR:

FESR 0,00

FC 0,00

FSE 0,00

FEASR 200.000.000,00

FEAMP 0,00

IPA 0,00

qualsiasi altro fondo 0,00

nome di "qualsiasi altro fondo"

D. Risultati ottenuti in relazione all'EUSAIR (n.d. per il 2016)
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E. Il programma contribuisce agli obiettivi e/o target annessi a ciascun argomento in virtù dei pilastri, 
come stabilito nel piano d'azione? (Specificare target e obiettivo/i)

1) RA. 5.2 "riduzione del rischio di desertificazione" (FA 4b) Pillar 3-Topic 1b 2) RA 6.5.A Contribuire ad 
arrestare la perdita di biodiversità terrestre anche legata al paesaggio rurale e mantenendo e ripristinando i 
servizi ecosistemici (FA4a) - Pillar3-topic2
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla 
zona euro)
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione

Il servizio di Valutazione Indipendente dell’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 
Abruzzo 2014/2020, il 16 febbraio 2018, con la Determina DPC018/17 è stato affidato alla società ISRI 
scarl, ed è stato avviato operativamente il 17 marzo 2018.

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del 
piano di valutazione)

Le attività condotte nel periodo di riferimento sono state rivolte principalmente alla realizzazione del 
Rapporto di valutazione annuale 2023 e di due Rapporti tematici di approfondimento (uno dei quali non 
ancora consegnato al momento in cui si scrive[1]), nonché a supportare la Regione nella predisposizione del 
cap. 2 della Relazione Annuale di Attuazione relativa al 2022.

Nel mese di aprile 2023 è stato consegnato alla Regione il Rapporto di valutazione annuale 2023 nella 
versione 1.0, corredato della relativa Sintesi. Tale elaborato ha la funzione di accompagnare e offrire un 
supporto alla sorveglianza dell’attuazione del PSR, in modo da fornire, anno dopo anno, sia una visione 
complessiva, sia un quadro analitico delle risorse impiegate, degli interventi realizzati, dei risultati 
conseguiti, dei successi e delle criticità eventualmente emerse, esprimendo anche un giudizio 
sull’andamento, l’adeguatezza e l’efficacia della strategia, sia nella sua unitarietà, che in relazione agli 
obiettivi generali e specifici a livello di Focus area e di misure.

Le attività svolte ai fini della sua elaborazione sono di seguito sinteticamente elencate, mentre informazioni 
di maggior dettaglio sui dati raccolti sono forniti nel paragrafo successivo:

 le analisi descrittive relative alle caratteristiche dei beneficiari;
 le analisi descrittive in merito ai progetti in fase di realizzazione;
 l’aggiornamento della piattaforma web Val.com.
 l’analisi dell’avanzamento procedurale dei PSL dei GAL, anche per ambito tematico;
 l’esame della velocità dei servizi di connettività rilevati da AGCOM (febbraio 2023) nei comuni 

interessati da lavori di infrastrutturazione per la BL e la BUL supportati dal PSR Abruzzo;
 il supporto alla redazione del capitolo 2 della RAA 2022;

A inizio dicembre 2023 è stato consegnato alla Regione il Rapporto tematico di approfondimento 
“Valutazione delle attività formative” (versione 1.0). Le attività realizzate hanno riguardato:

 la ricostruzione dell’iter procedurale dei bandi relativi alla SM 1.1;
 la ricognizione dell’attuazione fisica e degli output realizzati a valere sulla SM 1.1;
 l’identificazione delle principali criticità che hanno caratterizzato la realizzazione delle attività 

formative mediante il coinvolgimento di un panel di soggetti qualificati che sono stati coinvolti in 
una procedura di tipo partecipato;

 la predisposizione del questionario destinato ai potenziali destinatari della SM 1.1, la 
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somministrazione dello stesso via CAWI e l’analisi ed elaborazione dei dati emersi dell’indagine.

Con riferimento all’Indagine sui fabbisogni di lavoro generati dalle misure a premio” (prodotto aggiuntivo 
non ancora consegnato), sono state realizzate le seguenti azioni:

 la ricognizione, analisi e classificazione degli impegni previsti per le misure a premio;
 l’esame della distribuzione per coltura della superficie sottoposta ad impegno;
 l’individuazione preliminare delle operazioni colturali previste sia nel metodo convenzionale che in 

quelli integrato e biologico;
 l’analisi dettagliata della letteratura e focus sulle colture maggiormente rappresentative in termini di 

superfici impegnate;
 la stima delle ore uomo/macchina aggiuntive per effetto degli impegni.

 

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione)

I fabbisogni informativi e le possibili fonti per soddisfarli sono stati individuati in prima istanza in fase di 
stesura del Disegno di valutazione, e successivamente integrati e ampliati anche nel corso delle attività 
valutative.

L’accesso alle fonti individuate è avvenuto principalmente con quattro modalità:

 la concessione di un accesso autonomo e riservato a banche dati online, previa richiesta ed 
intercessione dell’AdG, come è avvenuto per il portale del SIAN,

 la fornitura diretta da parte dell’AdG di dati nella sua disponibilità (dati endoprocedurali ed 
istruttori, domande presentate, business plan, Piani di sviluppo aziendale, progetti formativi, allegati 
tecnici e progettuali alle domande, dati RICA),

 il reperimento, principalmente in Internet, di statistiche, repertori, database, informazioni pubblicati,
 la rilevazione diretta attraverso interviste, questionari, moduli.

In dettaglio, le principali attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati nel corso del 2023 sono 
state:

 l’acquisizione e l’analisi dei dati progettuali e di attuazione della strategia BUL;
 l’acquisizione delle graduatorie dei beneficiari e delle operazioni ammesse a finanziamento;
 l’aggiornamento costante del database online contenente tutte le procedure attivate, ciascuna con i 

link ai relativi documenti (decreti, bandi, allegati, graduatorie, ecc.);
 la raccolta di informazioni primarie sulle procedure attuate, in corso e in previsione;
 lo scarico, la verifica e l’elaborazione dei dati di monitoraggio dal database SIAN relativo sia alle 

domande di sostegno che a quelle di pagamento;
 la raccolta dei dati secondari aggiornati relativi al contesto regionale (fonti Eurostat, Istat, DG-agri 

ISPRA, MEF, ecc.);
 lo scarico e l’analisi dei dati RICA delle aziende regionali;
 la realizzazione di interviste presso i responsabili dell’attuazione;
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 l’incontro gestito con una tecnica di tipo partecipativo (Nominal Group Tecnique-NGT) con un panel 
di soggetti qualificati in merito alla SM 1.1 (referenti regionali, OdF, docenti, associazioni 
imprenditoriali, imprenditori)*;

 la rilevazione CAWI presso i beneficiari di voucher per le attività formative finanziate dalla SM 1.1 
(raccolte 317 risposte valide su circa 2.881 potenziali rispondenti)*.

*Nell’ambito della redazione del Rapporto tematico di approfondimento “Valutazione delle attività 
formative”.
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore ISRI

Autore/i ISRI

Titolo Rapporto tematico di approfondimento “Valutazione delle attività formative” 
Versione 1.0 – dicembre 2023

Sintesi Nel 2017 è stata avviata l’attuazione della SM 1.1.Nel 2020 sono stati avviati i 
primi corsi, mentre nel 2021 la procedura è stata riaperta con modalità più agili.

Le domande di valutazione sono le seguenti:

1.Gli interventi per la formazione hanno raggiunto e soddisfatto la domanda 
potenziale di conoscenza espressa dal settore agricolo/forestale?

2.Quali misure e accorgimenti contribuiscono ad ampliare la platea dei formati e 
la qualità della formazione?

L’approfondimento si basa su informazioni raccolte con indagine diretta CAWI 
rivolta ai beneficiari e a quanto emerso dall’incontro organizzato con i testimoni 
dell’intervento.

Il rapporto tematico ha riguardato: l’iter procedurale degli interventi di 
formazione,l’effettiva partecipazione ai corsi di formazione,i motivi del mancato 
utilizzo dei voucher,gli obiettivi perseguiti dai frequentanti dei corsi,i giudizi 
sulla formazione svolta,la possibilità di utilizzare le competenze/conoscenze 
acquisite,l’importanza attribuita alla formazione.

URL https://www.regione.abruzzo.it/content/monitoraggio-e-valutazione

Editore/Redattore ISRI

Autore/i ISRI

Titolo Rapporto di valutazione annuale 2022 Versione 1.0 – aprile 2023

Sintesi Il Rapporto di valutazione annuale offre un supporto all’attività di sorveglianza 
dell’attuazione del PSR, in modo da fornire, alla fine dell’anno, sia una visione 
complessiva, sia un quadro analitico delle risorse impiegate, degli interventi 
realizzati, dei risultati conseguiti, dei successi e delle criticità eventualmente 
emerse, esprimendo anche un giudizio sull’andamento, l’adeguatezza e 
l’efficacia della strategia, sia nella sua unitarietà, che in relazione agli obiettivi 
generali e specifici a livello di Focus area e di misure.

Il Rapporto è articolato sulle focus area attivate dal PSR Abruzzo e per ciascuna 
di esse formula dei giudizi valutativi e fornisce delle raccomandazioni.
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URL https://www.regione.abruzzo.it/content/monitoraggio-e-valutazione
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2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Sintetizzare i risultati delle valutazioni completate nel 2020, per obiettivo PAC (o priorità PSR, se del caso). 

Relazione sugli effetti/impatti positivi o negativi (comprese le prove a sostegno). Non dimenticare di 
menzionare la fonte dei risultati. 

Il Rapporto Annuale è basato sul quadro informativo che è stato possibile acquisire sino ad aprile del 2023. I 
principali risultati dell’analisi valutativa sono sintetizzati di seguito, articolati sulla base delle focus area 
interessate dal Programma, cui si aggiungono le risultanze emerse dalla valutazione delle attività formative.

Focus area 1A

Un avanzamento significativo riguarda le azioni formative finanziate dal bando fase C di fine 2021, con 
oltre la metà delle iniziative approvate che risultano già concluse.

Anche 6 delle 7 proposte progettuali relative alla consulenza risultano concluse, mentre il termine di quella 
ancora in corso è previsto per giugno 2023.

Inoltre, per quanto riguarda la SM 16.1, a fine settembre 2022 è stato approvato l'avviso pubblico relativo 
alla fase 2 per la costituzione e la gestione dei GO del PEI, dai cui esiti dipende in larga il conseguimento 
del target T1.

Focus area 1B

Nel corso del 2022 (luglio) si è proceduto ad impegnare le somme per gli 8 progetti ammissibili ma non 
finanziabili per carenza di risorse a valere sulla fase 1 della SM 16.1. Al momento i partenariati coinvolti 
sono 15, vista la revoca dell’impegno per una delle 8 dds approvate in prima istanza. A fine settembre è 
stato inoltre pubblicato il bando fase 2 dei GO, con scadenza prevista per inizio giugno 2023.

Per quanto concerne i PIF macro e micro si sta procedendo alla realizzazione dei progetti operativi proposti 
dai partenariati mediante gli avvisi relativi agli investimenti finanziati dalle SSMM 4.1 e 4.2.

Focus area 1C

Se a metà del 2021 risultavano conclusi 21 dei 24 percorsi formativi approvati con il primo bando fase C, 
nel corso del 2022 sono stati avviati altri 36 corsi con le risorse impegnate a valere sulla seconda procedura, 
di cui 28 già realizzati, riscontrando una maggiore adesione da parte dei possessori dei voucher.

Sotto il profilo dell’avanzamento fisico, anche sulla base delle stime più ottimistiche, il numero dei formati 
resta ben distante dal target previsto.

Focus area 2A

Delle 4 procedure avviate per la SM 4.1, 3 sono ormai in una fase di avanzata attuazione fisica (con una 
pressoché conclusa), mentre l’ultima è stata appena lanciata. Si può ipotizzare che il numero delle aziende 
complessivamente beneficiarie di contributi agli investimenti di ristrutturazione e ammodernamento sarà, 
alla fine, di circa 400-450, a fronte di un target di 540. Ma occorre anche considerare che residuano ancora 
circa 3 M€ di dotazione della misura (considerando l’overbooking del secondo bando), ancora non messi a 
bando.
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Circa 100 aziende potranno essere beneficiarie dei contributi agli investimenti per la diversificazione 
finanziati dalla SM 6.4.1 che però, con l’unico bando del 2020 ha sinora individuato solo 45 beneficiari, con 
un impegno pari al 45% della dotazione.

Per il rafforzamento e il consolidamento della viabilità rurale e forestale, reso necessario anche a seguito 
degli eventi sismici e meteorologici del 2016-17 sono stati stanziati più di 12 M€, che sono ora quasi 
interamente impegnati su quasi 60 progetti, che dovrebbero servire una superficie complessiva di oltre 8 
mila ha, e un numero di aziende agricole non inferiore a 350.

C’è stato un importante aumento per quanto riguarda i corsi di formazione, passati da 7 a 33, arrivando a 
coinvolgere oltre 500 partecipanti. Sono state finanziate inoltre una serie di attività di consulenza, 
principalmente riguardo alle norme per la sicurezza sul lavoro.

Per il complesso della FA 2A, a fronte di una disponibilità di 140,5 M€, gli impegni assunti verso i 
beneficiari assommano a circa 95,6 M€ (68%), mentre i pagamenti raggiungono i 58,1 M€ (41%).

Focus area 2B

Nel complesso sono, sino ad oggi, circa 450 i beneficiari che si sono insediati in una nuova azienda agricola, 
tramite tre Pacchetti giovani (2016, 2017 e 2019), di cui metà circa hanno completato il progetto. I 
beneficiari potranno arrivare a 650 con il quarto bando, ovvero il 77% del target prefisso per il 2025, per 
raggiungere il quale è necessario attivare almeno un’altra procedura da 12 M€.

Con le tre edizioni del Pacchetto sono stati concessi mediamente, circa 54 mila € a titolo di premio a ogni 
giovane insediato e 25 mila come contributo all’investimento a ogni azienda oggetto di insediamento.

Il bando del 2022 non prevede contributi sulla SM 4.1, ma consentirà di concedere 10mila € in più per ogni 
beneficiario, interamente imputati a premio.

I Piani di sviluppo aziendale approvati delineano percorsi di sviluppo che si potrebbero definire 
“individualisti”, imperniati sull’ampliamento del ciclo produttivo aziendale verso la trasformazione e la 
commercializzazione, mentre in pochi casi si prevede l’adesione a progetti di filiera, o anche solo a sistemi 
di qualità certificata.

Per il complesso della FA 2B, a fronte di una disponibilità di 62,3 M€, gli impegni assommano a circa 45 
M€ (72%), mentre i pagamenti raggiungono i 26 M€ (42%).

Focus area 3A

Per l’attuazione della FA 3A è stato dispiegato un notevole sforzo procedurale: nel complesso sono stati 
pubblicati 56 bandi, tra cui 15 per la SM 3.1 15 per la SM 4.2, 12 per la SM 4.1 e 6 per la SM 3.2, arrivando 
a stanziare in totale tutte le risorse di cui la focus area è stata dotata (quasi 90 M€).

Gli impegni assunti tramite concessioni ai beneficiari ammontano a più di 67 M€, che equivalgono a circa 
tre quarti delle risorse della focus area, ma sono in corso di istruttoria alcune procedure, che hanno una 
dotazione complessiva di circa 12 M€.

Buono, nel complesso, l’avanzamento finanziario, che ha superato i 55 M€ di pagamenti, 
approssimativamente il 63% del totale.

La SM 4.2 rappresenta, da sola, circa il 60% delle risorse della focus area. Esclusa la parte programmata in 
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attuazione dei progetti di filiera, sono stati messi a bando 48 M€ in 4 procedure, di cui l’ultima ancora in 
fase istruttoria. Sono 68 finora i progetti ammessi a finanziamento (cui se ne potranno aggiungere un’altra 
decina del bando 2022), e sono in prevalenza ultimati.

A questi vanno poi aggiunti i progetti finanziati per l’attuazione delle macro e le micro-filiere, che sono, allo 
stato, 110, ripartite tra la SM 4.1 e la SM 4.2. Nel complesso si può ipotizzare di raggiungere le 180-200 
operazioni, che però sono meno della metà del target.

Assai più vicino e raggiungibile è il target di spesa pubblica sulla M4 e, quasi raggiunto quel del totale degli 
investimenti pubblici.

Focus area 3B

Dopo alcuni anni di immobilismo si evidenziano finalmente dei passi in avanti sotto il profilo procedurale. 
D’altra parte, la sensibile riduzione della dotazione finanziaria della M5, nell’ambito di una più generale 
modifica del piano finanziario del Programma, fa presagire la medesima sorte per gli interventi di 
prevenzione forestale, per i quali si attendono comunque gli esiti delle ultime procedure attivate nel primo 
trimestre del 2023.

Focus area 4A

La strategia del PSR per il ripristino, la salvaguardia e il miglioramento della biodiversità in Abruzzo, 
comprende diverse azioni mirate all’acquisizione e divulgazione delle conoscenze: analisi, pianificazione, 
caratterizzazione delle risorse genetiche vegetali, consulenza e formazione.

Quasi nessuna tra queste attività risulta conclusa: la formazione, ancorché oggetto di due bandi, non ha 
prodotto neppure una domanda per questa focus area; per la consulenza è in corso un’attività (con una prima 
rendicontazione); le domande per gli studi per la caratterizzazione e conservazione delle risorse genetiche 
vegetali della regione sono in istruttoria, gli studi sulla biodiversità regionale sono approvati, ma ancora non 
rendicontati, mentre sono parzialmente realizzati e rendicontate le attività di studio dello stato di 
conservazione della biodiversità (SM 7.6).

Ben diverso è invece il quadro delle due misure a superficie che interessano porzioni molto significative 
della superficie agricola regionale: l’indennità compensativa (che è arrivata quasi a 150 mila ettari) e il 
miglioramento dei pascoli e dei prati pascoli, che interessa circa 80 mila ettari, dopo l’accelerazione avuta 
nel 2021.

Inoltre, hanno avuto un buon successo i bandi per gli investimenti non produttivi (SM 4.4.2), l’ultimo dei 
quali pubblicato di recente e ancora in istruttoria, ma si deve osservare che, probabilmente, sono apprezzati 
più per la difesa dell’attività agricola che non per la tutela della biodiversità.

Va però anche ricordato l’insuccesso dell’intervento 10.1.5, le cui modalità attuative sono risultate troppo 
complesse e poco remunerative per i potenziali beneficiari.

Focus area 4B

A partire dal 2017, il PSR Abruzzo ha saputo sostenere con determinazione l’agricoltura integrata, ma 
riuscendo, al tempo stesso a far crescere notevolmente anche l’agricoltura biologica.

Gli interventi per l’agricoltura integrata e biologica sono assi portanti della strategia del PSR, ed hanno 
capacità di svolgere un ruolo positivo non soltanto per la gestione delle risorse idriche, ma anche per la 
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difesa della biodiversità.

Simili per quantità, le superfici interessate da agricoltura integrata e agricoltura biologica sono invece 
piuttosto differenti per qualità, perché le prime interessano maggiormente le colture più intensive: 
(seminativi, vite, ortive) mentre le seconde sono riferibili principalmente al prato o prato-pascolo e alle 
foraggere avvicendate.

Focus area 4C

L’obiettivo di difesa del suolo della FA 4C è perseguito attraverso tre tipologie di interventi che hanno 
incontrato notevole interesse:

 la SM 4.4.3, per gli investimenti non produttivi per la prevenzione dell’erosione del suolo, ha 
ricevuto domande per oltre due volte e mezzo la sua capienza, tutte valutate ben al di sopra del 
livello di sufficienza;

 la SM 10.1.3, per la conservazione del suolo, ha iniziato nel 2017 con 200 domande e 5 mila ettari, 
arrivati a 17 mila dopo due riaperture dei termini per le prime adesioni;

 la SM 10.1.4, per l’incremento della sostanza organica, è stata avviata nel 2019 e riaperta nel 2021, 
raccogliendo più di 900 domande per 23 mila ettari.

Con una spesa attestata finora a quasi 24 M€, e che potrà arrivare sino a 29 M€ circa, si sono sostenuti 
interventi strutturali (in gran parte ultimati) e assunzioni di impegni atti a prevenire il dissesto e a 
ripristinare la fertilità dei suoli sul 9% circa della SAU regionale, in aree in buona parte caratterizzate da 
elevato pericolo di dissesto idrogeologico.

Focus area 5A

L’intervento consortile (4.3.1) si trova in piena fase attuativa, con tutti i Consorzi della regione finanziati ed 
un coinvolgimento molto superiore, in termini territoriali, a quanto previsto dai target di realizzazione fisica.

Gli investimenti aziendali (4.2.1) sono stati attivati a luglio 2021 e la domanda di spesa copre solo i due 
terzi dei 6,5 M€ a bando: le risorse liberate sono destinate a finanziare il quinto progetto ammissibile a 
valere sulla 4.3.1 e, in misura minore, gli impegni assunti per altre misure non afferenti alla FA 5A.

Focus area 5E

La strategia della focus area 5E procede con grandi difficoltà: a fronte di 8,1 M€ di risorse assegnate a 
questa focus area, le concessioni riconosciute alle domande ammesse superano di poco 2,1 M€, cioè poco 
più di 1/4. I pagamenti arrivano a sfiorare i 5 M€ soltanto grazie a 4,2 M€ di trascinamenti.

Si tratta di importi che sicuramente non hanno un peso determinante nell’equilibrio del PSR ma, in termini 
relativi esprimono chiaramente la sofferenza di un settore, quello forestale, che nella strategia del PSR 
dovrebbe avere un ruolo maggiore.

Gli interventi forestali messi in campo o prefigurati appaiono, per motivi di scala, scarsamente incisivi 
rispetto all’obiettivo della conservazione e sequestro del carbonio.

Il raggiungimento degli indicatori di output relativi alle due misure forestali, contraddistinti da obiettivi non 
particolarmente ambiziosi, dipende da come verranno gestite le istruttorie dei nuovi bandi a valere sulle 
SSMM 8.1 (già pubblicati) e 8.5 (programmato) e di come verranno giudicati i requisiti di accesso dei 
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partecipanti.

Di contro, un apporto ben più sostanziale ancorché formalmente “secondario” agli obiettivi della focus area 
è assicurato dalle misure agronomiche 10 e 11, che contribuiscono in maniera ben più incisiva al processo di 
accumulo di C nel suolo, sequestrando negli appezzamenti finanziati oltre 15.000 t di C ogni anno, 
corrispondenti a una rimozione annua dall’atmosfera di oltre 56.000 t di CO2.

Focus area 6B

Nel corso del 2022 è stato pubblicato un nuovo bando a sostegno dei servizi di base per la popolazione, dal 
cui esito dipende il conseguimento del target T22 e degli altri indicatori di output riferiti alla SM 7.4.Tutti le 
dds presentate per la procedura più recente risultano ancora in istruttoria, mentre si evidenzia un 
avanzamento della spesa di circa il 34% rispetto al 2021 grazie ai progetti approvati dai bandi “ordinario” 
del 2016 e, in misura molto minore, “straordinario” del 2020.

Per l’approccio Leader si evidenzia un deciso avanzamento delle SSL dei GAL, con la maturazione della 
spesa impegnata ed erogata a valere sui bandi a regia diretta GAL e, finalmente, con la pubblicazione dei 
bandi rivolti ai privati, previsti da 6 GAL su 8. In riferimento a tale evidente sviluppo, potrebbe aver giocato 
un ruolo sicuramente positivo l’attivazione, ad inizio anno, della Cabina di Regia GAL, che ha la funzione 
di monitorare l’attuazione delle SSL ai fini del rispetto dei target stabiliti.

Focus area 6C

Per quanto concerne il contributo del FEASR allo sviluppo di BL e BUL nelle aree rurali a fallimento di 
mercato, nell’ambito della due convenzioni sottoscritte dalla Regione Abruzzo e dal MISE, i lavori risultano 
conclusi sul 95% dei 75 comuni interessati dal modello ad intervento diretto (mis. 321 PSR 07-13) e 
sull’84% di quelli sovvenzionati dal modello ad intervento a concessione (PSR 14-22).

L’esame della velocità dei servizi di connettività, rilevati da AGCOM, nei comuni interessati dai lavori 
supportati dal PSR, evidenzia una situazione generalmente positiva nei centri considerati, sia in quelli dove i 
lavori risultano conclusi, sia in quelli dove i cantieri non sono ancora stati aperti.

Rapporto tematico “Valutazione delle attività formative” 

Per quanto riguarda la soddisfazione della domanda di formazione espressa, sono stati assegnati circa 2.900 
voucher e ne sono stati utilizzati 950 (33%). Si può stimare che almeno il 40% dei voucher ottenuti non 
corrisponde a una domanda effettiva di formazione, che può essere valutata in 1.600-1.700, pertanto è stata 
quindi soddisfatta quasi al 60%. Chi ha svolto la formazione ne dà un giudizio fortemente positivo, 
soprattutto per la professionalità dei docenti, per l’interesse per i contenuti e per l’utilità delle conoscenze 
acquisite

Con riferimento al coinvolgimento del sistema agricolo regionale, i formati con la SM 1.1 rappresentano 
circa il 4,5% delle aziende agricole abruzzesi e sono, in genere, più giovani e più istruiti della media. Le 
aziende di appartenenza sono più grandi della media e in maggior misura di seminativi, olivicoltura, altri 
allevamenti., mentre risultano meno della media le vitivinicole. La principale motivazione per la formazione 
è l’adeguamento alle norme, poi l’ampliamento della gamma prodotti/servizi

Le tematiche più ricorrenti oggetto della formazione ricevuta sono la salute e la sicurezza sul lavoro, le 
tecniche e pratiche agronomiche, la tracciabilità e l’uso di fitofarmaci e fertilizzanti. Per il futuro si registra 
forte interesse per l’adattamento ai cambiamenti climatici, ancora per la tracciabilità, per la gestione del 
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suolo e delle acque, per il benessere degli animali e per le tecnologie digitali

Rispetto alle modalità organizzative (in presenza o a distanza) ed alla durata del corso, il giudizio dei 
formati è più cauto che sui contenuti, ma comunque molto positivo. Tra chi non ha fruito del voucher, le 
motivazioni organizzative si incrociano con quelle personali

Per concludere, in relazione alla validità della formazione, le conoscenze acquisite sono giudicate molto 
utili, e quasi tre quarti degli intervistati dicono di averle già utilizzate concretamente. Inoltre, le ricadute 
delle conoscenze ottenute sono nell’aumento della competitività, nell’integrazione di filiera, nella riduzione 
dei costi e nella diversificazione. Infine, più di metà degli intervistati sono rimasti in contatto, dopo il corso, 
con i docenti o con altri allievi dello stesso corso, mentre in molti casi i contatti sono stati mantenuti in 
chiave di confronto e/o di cooperazione aziendale.

2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 14/02/2023

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

8°Comitato di Sorveglianza del PSR Abruzzo 2014-2022 Presentazione dei 
principali risultati emersi dalle attività valutative di approfondimento sul ruolo 
dei tecnici nel contesto d’attuazione del Programma

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

AdG del PSR Abruzzo 2014-2022

Formato/canali di 
informazione utilizzati

Riunione in presenza

Tipo di destinatari Stakeholders, rappresentanti della CE, dei Ministeri nazionali, 
dell’Amministrazione Regionale e dell’OP

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

33

URL https://www.regione.abruzzo.it/system/files/PSR/comitato-
sorveglianza/slide_cds_febbraio2023.pdf
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 
piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

1) Se si intende incentivare le aziende a gestione femminile, bisognerebbe 
riconoscere al criterio di genere un punteggio superiore (RAV 2023 – FA2A)

Follow-up realizzato PSR 14-22: Nell’ultimo bando (2022) della SM 4.1. non è più previsto alcun 
criterio di genere; CSR 23-27: non si è ritenuto necessario incentivare le aziende 
a gestione femminile. I criteri di selezione approvati per Interventi del CSR 
coerenti con le SM della FA 2A del PSR non prevedono criteri che diano 
punteggio in caso di domande presentate da donne né alcuna premialità in caso 
di parità di punteggio (es. SRD01 corrispondente alla SM 4.1) o prevedono 
(SRD03 corrispondente alla SM6.4.1) un criterio che assegna un punteggio 
inferiore (max 3/100) rispetto alla programmazione 14-22 (max 5/100). 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

2) Un aspetto positivo di questa programmazione è stata la regolarità con cui 
sono stati pubblicati i bandi destinati ai giovani, è auspicabile che la periodicità 
sia rispettata anche nella prossima programmazione (RAV 2023 - FA 2B)

Follow-up realizzato Il cronoprogramma da ultimo modificato con Det. DPD/267 del 9.10.2023 
prevedeva la pubblicazione del primo Avviso per l’Intervento SRE01 
(«insediamento giovani agricoltori») ad Ottobre 2023. La data di pubblicazione 
è stata poi posticipata stante la necessità di apportare una modifica sostanziale ai 
requisiti di ammissibilità a beneficio dei potenziali soggetti richiedenti (di cui 
alle specificità regionali).

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 

3) Per raggiungere il target della FA appare necessario avviare una nuova 
procedura di sostegno ai giovani, con una dotazione di almeno 12 M€ (RAV 
2023 - FA 2B)
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(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

Follow-up realizzato È stato previsto lo scorrimento delle graduatorie dei bandi pubblicati nelle 
precedenti annualità. In particolare il finanziamento delle domande di sostegno 
risponde alla forte esigenza espressa dal territorio di sostenere l’insediamento di 
giovani agricoltori in aziende agricole, a vantaggio di tutto il settore, grazie alle 
loro capacità e potenzialità di contribuire alla costruzione di un modello agricolo 
europeo diversificato, competitivo, innovativo, multifunzionale e sostenibile.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

4) Bisognerebbe cercare di favorire maggiormente, l’adozione di modelli di 
sviluppo basati sull’aggregazione e la cooperazione (RAV 2023 - FA 2B)

Follow-up realizzato Il CSR prevede anche iniziative di cooperazione, finalizzate a migliorare i 
rapporti tra gli attori delle filiere a livello locale. Gli interventi potrebbero infatti 
essere combinati con altri interventi previsti dal CSR attraverso modalità di 
progettazione integrata (quali ad esempio i Progetti Integrati di Filiera, o altri 
pacchetti integrati di intervento da realizzare anche attraverso bandi integrati per 
tematica, obiettivo, settore o tipologia di intervento). Gli interventi potranno 
esseri combinati anche attraverso le strategie di cooperazione e sviluppo locale. 
Anche l’accesso agli strumenti finanziari (SRD18 e SRD19) può avvenire sotto 
forma di progetto integrato, in quanto i prestiti di cui al Fondo di Rotazione 
potranno essere concessi soltanto per interventi coerenti rispettivamente con gli 
interventi SRD01 e SRD02 per l’intervento SRD18 e SRD13 per l’intervento 
SRD19.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

5) Occorre dare attuazione alle attività dimostrative ed alle consulenze 
programmate (RAV 2023- FA 3A)

Follow-up realizzato Ad oggi sono state presentate: sulla SM 1.2, 2 DDP a saldo per 50 mila €, 
relative a 2 DDS su 6 ammesse sulla SM 2.1, 9 DDP (4 in acconto e 5 a saldo) 
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per 3,1 M€, relativi a tutte e 7 le DDS.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

6) Individuate le motivazioni dell’insuccesso della SM 8.3 nel PSR ‘14-22, è 
essenziale colmare questa lacuna della programmazione uscente, dando corso 
senza indugio all’intervento SRD12 del CSR Abruzzo 2023-27, che ha una 
dotazione finanziaria di 4 M€ (RAV 2023 - FA 3B)

Follow-up realizzato Il cronoprogramma da ultimo modificato con Det. DPD/28 DEL 30/01/2024 
prevede la pubblicazione del primo Avviso per l’Intervento SRD12 ad Aprile 
2024. 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

7) Tra i criteri di selezione per la SM 4.4.2 e 4.4.3 sarebbe opportuno eliminare 
il riferimento all’adesione alla SM 13.1, che in larga parte si sovrappone al 
requisito localizzativo in area svantaggiata (RAV 2023 - FA 4A)

Follow-up realizzato PSR 14-22: Nessun nuovo bando per queste SSMM è stato più pubblicato. CSR 
23-27: è stato tenuto conto di tale raccomandazione nella predisposizione dei 
criteri del CSR 23-27 (Intervento SRD04 - Investimenti non produttivi agricoli 
con finalità ambientali). 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

8) È presente ancora un’importante riserva di progetti validi non finanziati sulla 
SM 4.4.3: si potrebbe valutare di ampliare le risorse disponibili e di procede ad 
uno scorrimento della graduatoria (RAV 2023 - FA 4C)

Follow-up realizzato Da dati di monitoraggio risultano effettivamente n. 14 progetti con importo 
ammissibile ma non finanziabile per € 731.000. La modifica del PSR in corso di 
predisposizione (vers.12) non prevede un incremento di risorse a valere su tale 
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SM, in quanto già presenti delle economie per decadenze/rinunce dei progetti.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

9) Sarebbe utile rivedere i criteri di cumulabilità per promuovere l’abbinamento 
degli interventi 10.1.3 e 10.1.4, eliminando invece il riferimento alla M 13 
(RAV 2023 - FA 4C)

Follow-up realizzato PSR 14-22: Il bando 2022 prevede la possibilità di cumulo della misura 10.1.4 
con le azioni "cover crop" e "inerbimento colture arboree" della 10.1.3. Non è 
previsto l'obbligatorietà dell'abbinamento in ragione del carattere facoltativo 
degli impegni ACA e, soprattutto, delle diverse condizioni di 
approvvigionamento dei materiali organici da apportare sul territorio regionale.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

10) Si raccomanda di realizzare attività di accompagnamento ai potenziali 
beneficiari delle misure forestali, con l’obiettivo di evitare i tassi di bocciatura 
che hanno caratterizzato le precedenti procedure. (RAV 2023 - FA 5E)

Follow-up realizzato Si terrà conto di tale raccomandazione per l’attuazione degli interventi a valere 
sul CSR. In caso di attivazione di investimenti per la prevenzione ed il ripristino 
danni foreste (SRD12) nell’ambito dell’attuazione di strategie di sviluppo locale 
(SRG06 – LEADER), secondo il CSR (par 9.1), i SSL potrebbero realizzare 
delle attività di accompagnamento ai potenziali beneficiari delle misure forestali.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

11) Affinché il C sequestrato permanga nei suoli, è necessario che le pratiche 
che favoriscono l’accumulo di C nei primi strati del suolo siano sostenute con 
continuità nel lungo periodo: anche il ritorno periodico alle tecniche 
convenzionali comporta la perdita dei benefici acquisiti (RAV 2023 - FA 5E)
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Follow-up realizzato Il CSR Abruzzo 2023-2027 ha attivato le seguenti pratiche che favoriscono 
l’accumulo di C nei primi strati del suolo (i dati sulle superfici coinvolte sono 
ripresi da par. 10.1 Planning Unit Amount del CSR V. 01 - DGR 904 del 
29.12.2022) SRA01 - ACA1 – Produzione integrata, che interesserà 23.090 ha 
SRA03 – ACA3 – Tecniche lavorazione ridotta dei suoli, che interesserà 6.100 
ha SRA06 – ACA6 – Cover crops, che interesserà 2.600 ha SRA27 – Pagamento 
per impegni silvoambientali e impegni in materia di clima, che interesserà 2.000 
ha SRA29 - Pagamento al fine di adottare e mantenere pratiche e metodi di 
produzione biologica 45.645 ha (la parte evidenziata in giallo costituirà oggetto 
di proposta di modifica del PSP – cfr. CSR V. 01 - DGR 904 del 29.12.2022). 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

12) Bisognerebbe favorire formule organizzative flessibili e miste (in aula, da 
remoto e sul campo, sincrone e asincrone), nonché favorire e incoraggiare la 
modularità dei corsi per avere un’offerta differenziata anche nella durata dei 
corsi per potere avvicinare alla formazione anche chi ha minori disponibilità di 
tempo (Approfondimento tematico 2023 attività formative)

Follow-up realizzato In tutti gli avvisi pubblici del PSR 2014-2022 è stata prevista la possibilità di 
svolgere corsi di formazione, seminari e coaching sia in aula, sia mediante 
Formazione a Distanza, in modalità e-learning sincrona. Riguardo alla necessità 
di assicurare un’offerta formativa differenziata nella durata dei corsi sono state 
previste sia attività formative finalizzate al rilascio di un attestato di frequenza, 
sia attività formative finalizzate all’acquisizione di specifiche conoscenze e 
competenze, assicurando un’ampia gamma di possibilità. Nei prossimi avvisi 
inerenti l’Intervento SRH03 del PSP23-27, sono previste le seguenti attività 
formative: a) per il rilascio di attestato di frequenza con durata variabile da 20 a 
40/50 ore; b) di durata non inferiore a 78 ore per Operatori di fattoria didattica; 
c) di durata non inferiore a 150 ore per giovani e nuovi imprenditori agricoli al 
primo insediamento. d) corsi per addetti alla cura ed al governo degli animali 
della durata da 8 a 20 ore. 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

13) È necessario curare con maggiore attenzione la trasparenza e l’informazione 
sulle iniziative di formazione e sui voucher. Inoltre, per ampliare la domanda e 
raggiungere anche i soggetti meno dinamici si potrebbero legare criteri di 
ammissibilità o di valutazione a requisiti di formazione per le diverse forme di 
aiuti. Tutto ciò però prestando maggiore attenzione all’omogeneità delle 
competenze degli allievi nella formazione delle classi (Approfondimento 
tematico 2023 attività formative)
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Follow-up realizzato Tutti gli avvisi pubblici sono pubblicati sul sito Internet istituzionale della 
Regione Abruzzo, sia nella pagina dedicata sia nella home page e 
successivamente è pubblicato un comunicato stampa da parte dell’Assessore. 
Inoltre, gli avvisi elaborati dagli organismi di formazione per il reperimento dei 
discenti, oltre ad essere pubblicati dagli stessi sui propri canali informativi, 
vengono inviati anche alla Regione per la pubblicazione sul proprio Sito 
internet. Anche in occasione della pubblicazione dei nuovi bandi si 
solleciteranno le organizzazioni professionali agricole, i GAL e i liberi 
professionisti ad invitare i propri associati ad iscriversi ai corsi di formazione. 
Infine, si inviteranno gli Uffici regionali responsabili degli altri Interventi del 
PSP/CSR 2023-2027 a prevedere nei propri avvisi pubblici, criteri di 
ammissibilità o di valutazione legati alla frequenza di corsi di formazione, 
assicurando l’omogeneità delle competenze degli allievi nella formazione delle 
classi. 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

14) Occorre assicurare un’ampia offerta sulla tematica dell’adattamento ai 
cambiamenti climatici e, in un’ottica più generale, sarebbe utile un osservatorio 
permanente sui fabbisogni formativi, al quale ispirarsi nella formulazione 
dell’offerta (Approfondimento tematico 2023 attività formative)

Follow-up realizzato In ordine all’esigenza di ampliare l’offerta formativa sulla tematica inerente 
l’adattamento ai cambiamenti climatici si fa presente che, nei nuovi avvisi 
pubblici relativi al PSP/CSR 2023-2027, detta tematica è già prevista tra i 
contenuti relativi alla promozione della transizione ecologica dell’impresa 
agricola nell’ambito dei moduli formativi traversali. Infine, con riferimento alla 
necessità di prevedere un rilevamento periodico dei fabbisogni al fine di 
adeguarne l’offerta formativa, nel bando relativo all’Intervento SRH02 
(Formazione dei consulenti) del PSP/CSR 2023-2027, da pubblicare entro aprile 
del 2026, si inserirà tra le attività a carico del beneficiario anche il rilevamento 
periodico di detti fabbisogni formativi.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma

Nell’anno 2023 l’AdG, al fine di assicurare la qualità e l’efficacia dell’attuazione del programma, ha messo 
in atto le iniziative sottoindicate:

INDIRIZZI PROCEDURALI GENERALI

Si evidenziano di seguito le disposizioni con cui sono stati pubblicati i bandi delle misure del PSR 2014-
2022 attivate dall’AdG.

DPD022/77 del 28/04/2023 – Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” – 
Sottomisura 1.1 “Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze”. Bando per 
la presentazione delle domande di sostegno e pagamento.
La dotazione finanziaria è pari a € 350.000,00.

DPD021/251 del 05/04/2023 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” – Sottomisura 8.1 “Sostegno alla 
forestazione/all’imboschimento” – Tipo di intervento 8.1.1 “Imboschimento e creazione di aree boscate”. 
Bando per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento del premio annuale per la manutenzione 
delle superfici imboschite e per il mancato reddito agricolo – Annualità 2023.
La dotazione finanziaria è pari a € 50.000,00.

DPD021/56 del 26/01/2023 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” – Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni 
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – Tipo di intervento 8.3.1 
“Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”- Intero 
territorio regionale (Intervento 1). Bando per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento.
La dotazione finanziaria è pari a € 2.427.693,42.

DPD021/176 del 02/03/2023 – Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” – Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni 
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – Tipo di intervento 8.3.1 
“Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”. Intervento a 
valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e/o dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 
2017. Bando per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento.
La dotazione finanziaria è pari a € 2.650.175,37.

DPD019/66 del 27/03/2023 - Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)” – Sottomisura 
10.1 – “Pagamenti per impegni agro climatico ambientali” – Tipo di intervento 10.1.2 “Miglioramento dei 
pascoli e prati-pascolo”. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento 
– Campagna 2023.
La dotazione finanziaria è pari a € 7.600.000,00.

DPD/45 del 29/03/2023 - Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28)” – Sottomisura 10.1 – 
“Pagamenti per impegni agro climatico ambientali” – Tipo di intervento 10.1.4 “Incremento della sostanza 
organica”. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento–Campagna 
2023.
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La dotazione finanziaria è pari a € 4.600.000,00.

DPD019/40 del 21/03/2023 - Misura 11 – “Agricoltura biologica” – Intervento 11.1.1 “Pagamenti per la 
conversione all’agricoltura biologica” e intervento 11.2.1 “Pagamenti per il mantenimento dell’agricoltura-
biologica”.
Avviso pubblico per la presentazione delle domande di conferma ed aggiornamento – Campagna 2023.
La dotazione finanziaria è pari a € 8.600.000,00.

LINEE GUIDA OPERATIVE

Si evidenziano di seguito le iniziative intraprese dall’AdG nell’anno 2023, al fine di garantire l’attuazione 
del programma e la sua più efficace attuazione.

DPD/06 del 12/01/2023 - Disposizioni per l’attenuazione delle conseguenze derivanti dall’aumento dei 
prezzi di mercato che impattano sui progetti presentati nell’ambito delle Misure Strutturali.

DPD022/35 del 23/02/2023 – Misura 19 –“Sostegno allo sviluppo locale Leader” – SM 19.1 - Intervento 
19.1.1. “Sostegno Preparatorio”. Proroga al 30/04/2023 del termine per la presentazione, sul portale SIAN 
di AGEA, delle domande di sostegno a valere sul bando approvato con DPD022/237 del 28/11/2022 al 
30/04/2023.

DPD/56 del 6/03/2023 - DGR n.78 del 17/02/2023 - Allegati sottosezione 2.2_Schede obiettivo 2023 
(DRG)- DPD Dipartimento Agricoltura - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022 e 
PNRR. Approvazione cronoprogramma dei bandi per l’annualità 2023.

DPD/266 del 9/10/2023 - DGR n.78 del 17/02/2023 - Allegati sottosezione 2.2_Schede obiettivo 2023 
(DRG) - DPD Dipartimento Agricoltura - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2022 e 
PNRR. Approvazione aggiornamento cronoprogramma dei bandi per l’annualità 2023.

DPD019/30 del 07/03/2023  - M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” –Sottomisura 
3.2 “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori nel mercato 
interno”– Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari” - Riapertura dei termini di presentazione delle domande di sostegno fino al 15 Aprile 2023 a 
valere sul bando approvato con DPD019/ 250 del 22/12/2022.

DPD022/73 del 19/04/2023 – Misura 19 –“Sostegno allo sviluppo locale Leader” – SM 19.1 - Intervento 
19.1.1. “Sostegno Preparatorio”. Proroga al 30/04/2023 del termine per la presentazione, sul portale SIAN 
di AGEA, delle domande di sostegno a valere sul bando approvato con DPD022/237 del 28/11/2022 al 
15/05/2023.

DPD/101 del 26/04/2023 - Sottomisura 3.1.1- Adesione ai regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari - Approvazione ulteriori disposizioni applicative per l’adesione al Sistema “Produzioni di qualità 
di cui al Sistema Qualità Nazionale Produzione Integrata – legge 3 febbraio 2011 n.4”.

DPD/111 del 9/05/2023 - Misure strutturali - Integrazioni alle disposizioni previste nel Manuale delle 
Procedure approvato da ultimo con DPD/331 del 2/11/2022 relativamente alla presentazione di istanze di 
proroghe tardive, di domande tardive di anticipo per progetti avviati nei termini e al termine ultimo per la 
presentazione delle domande di pagamento.

DPD022/99 del 31/05/2023 - M16 – Cooperazione - Sottomisura 16.1 - Sostegno per la costituzione e la 
gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura - Fase 2 - 
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Modifica avviso pubblico approvato con DPD022/178 del 30/09/2022.

Avviso del 24/05/2023 - Bando Pubblico Misura 04 - investimenti in immobilizzazioni materiali ART. 17 
(UE) 1305/2013, sottomisura 4.1 - “sostegni agli investimenti nelle aziende agricole”, tipologia d’intervento 
4.1.1, “sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”, 
approvato con determinazione dirigenziale n° DPD018/398 del 28/10/2022. Proroga della data di scadenza 
per la presentazione delle domande di sostegno al 31/07/2023.

DPD021 del 6/06/2023 – Misura 5 - Sottomisura 5.1, intervento 1 (5.1.1.1): Investimenti per la riduzione 
del rischio di perdita del potenziale produttivo agricolo a valere su tutto il territorio  regionale - 
Approvazione Graduatoria Definitiva a valere sul bando approvato con Determinazione DPD021/257 del 
29/06/2021.

DPD022/109 del 22/06/2023 - Misura 19 –“Sostegno allo sviluppo locale Leader” – SM 19.1 - Intervento 
19.1.1. “Sostegno Preparatorio”. Approvazione elenco domande ammissibili a valere sul bando approvato 
con DPD022/237 del 28/11/2022.

DPD018/357 del 23/06/2023 – Misura 6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento diattività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 
4.1.1. Intervento 2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della 
redditività”- Bando approvato con DPD018/501 del 13/12/2019 - Approvazione graduatoria delle domande 
di sostegno ammissibili e finanziabili relative alle aziende non ricadenti nel “cratere sisma 2016/2017 e 
approvazione elenco delle domande ammissibili e non finanziabili e elenco delle domande archiviate.

DPD019/89 del 22/06/2023 - Misura M03 “Regimi di Qualità dei prodotti agricoli e alimentari” – 
Sottomisura 3.2 – “Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni di produttori 
nel mercato interno” – Tipo di intervento 3.2.1 “Informazione e promozione sui regime di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari” - Approvazione graduatoria provvisoria domande di sostegno a valere sul 
bando approvato con determina dirigenziale n. DPD019/250 del 22/12/2022 e  modificato con Determina 
Dirigenziale DPD019/30 del 07/03/2023.

DPD018/392 del 07/07/2023 - Misura 6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento diattività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 
4.1.1. Intervento 2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della 
redditività”- Bando approvato con DPD018/501 del 13/12/2019 - Rettifica Allegato 2 “Elenco delle 
domande ammissibili e non finanziabili” alla DPD018/357 del 23/06/2023.

DPD022/143 del 28/07/2023 - Misura M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” – 
Sottomisura 1.1 “Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze”. – 
Modifiche ed integrazioni all’Avviso pubblico riservato ai giovani agricoltori al primo insediamento 
approvato con Determinazione DPD22/77 del 28/04/2023.

DPD/211 DEL 04/09/2023 - M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali; 
Sottomisura 7.4 – “Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di 
servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative e della 
relativa infrastruttura”; Intervento 1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei 
servizi di base locali per la popolazione rurale”. Approvazione graduatoria definitiva relativa al Bando 
Pubblico approvato con Determinazione DPD/023/267 del 28/06/2022.

DPD/260 del 3/10/2023 - Revisione e aggiornamento “Manuale delle procedure” approvato con 
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Determinazione DPD 331 del 2/11/2022. Approvazione Manuale delle procedure versione 3 (ottobre 2023).

DPD022/198 DEL 27/10/2023 - Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale Leader – Sottomisura 19.4 
Funzionamento GAL, di cui alla Determina DPD020/419 del 20/12/2017 - Dilazione termini presentazione 
domande.

DPD022/199 DEL 27/10/2023 - Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale Leader - Sottomisure 19.2 e 
19.3 - Proroga scadenze dei bandi a valere sulla sottomisura 19.2 “Attuazione dei Piani di Sviluppo Locale” 
e sulla sottomisura 19.3 “Cooperazione dei GAL” di cui alla Determina DPD022/37 del 22/07/2020.

DPD018/623 del 31/10/2023 - Misura 6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento diattività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 
4.1.1. Intervento 2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della 
redditività”- Bando approvato con DPD018/501 del 13/12/2019 - Rettifica dell'All. 1 “Graduatoria delle 
domande ammissibili e finanziabili” alla DPD018/357 del 23/06/2023.

DPD022/216 del 16/11/2023 - Misura M01 “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione” – 
Sottomisura 1.1 “Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze”. – 
Modifiche ed integrazioni all’Avviso pubblico riservato ai giovani agricoltori al primo insediamento 
approvato con Determinazione DPD22/77 del 28/04/2023, modificata e integrate con Determinazione 
dirigenziale DPD022/143 del 28/07/2023.

DPD021/860 del 17/11/2023 - Misura M08 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel 
miglioramento della redditività delle foreste” – Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni 
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – Tipo di Intervento 8.3.1 
“Prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici” – “Intervento 
di carattere generale, a valere sul tutto il territorio Regionale (Intervento 1)”- Edizione 2023 - Approvazione 
graduatoria definitive.

DPD/135 del 21/11/2023 - Misura 19 –“Sostegno allo sviluppo locale Leader” – SM 19.1 - Intervento 
19.1.1. “Sostegno Preparatorio”. Selezione delle SSL e dei GAL 2023-2027 – Presa d’atto valutazione delle 
strategie e istituzione regime aiuti di stato a valere sul bando approvato con DPD022/237 del 28/11/2022.

DPD018/709 del 06/12/2023 - Misura 6.1 – Tipologia d’intervento 6.1.1“Aiuto all'avviamento diattività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori” in combinazione con Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 
4.1.1. Intervento 2“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della 
redditività”- Bando approvato con DPD018/501 del 13/12/2019 - Rettifica dell’Allegato 1A “Domande 
ammissibili e finanziabili” alla DPD018/357 del 23/06/2023.

DPD022/241 del 07/12/2023 - M16 – Cooperazione - Sottomisura 16.1 - Sostegno per la costituzione e la 
gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura - Fase 2 
Approvazione graduatoria provvisoria delle domande risultate ammissibili e finanziabili a valere sull’avviso 
pubblico approvato con DPD022/178 del 30/09/2022.

DPD022/252 del 18.12.2023 - M16 – Cooperazione - Sottomisura 16.1 - Sostegno per la costituzione e la 
gestione dei Gruppi Operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura - Fase 2 
Approvazione graduatoria definitive delle domande risultate ammissibili e finanziabili a valere sull’avviso 
pubblico approvato con DPD022/178 del 30/09/2022.

DGR n. 940 del 28/12/2023 - B.U.R.A.T. Ordinario n. 03 del 17/01/2024 – Approvazione 
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dell'aggiornamento 2024 dei “Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo”.

DGR n. 325 del 19/06/2023 - Certificazione Prezzario agricolo regionale aggiornato con DGR n. 714 del 
28/11/2022. Approvazione schema accordo di collaborazione tra regione abruzzo e università degli studi di 
perugia, dipartimento di scienze agrarie, alimentari ed ambientali (DSA3).

 

MONITORAGGIO DEL TASSO DI ERRORE

Sulla base dei dati forniti da Agea, la Regione Abruzzo, alla data del 15 luglio 2023, ha registrato un tasso 
di errore come di seguito riportato:

- FEASR SIGC (misure a superficie e a capo): 3,13%

- FEASR NO SIGC (misure ad investimento o strutturali): 0,2%.

Per quanto riguarda l’ambito FEASR-SIGC, ovvero l’insieme delle misure a premio, l’annualità 2022/2023 
ha registrato un aumento rispetto ai risultati conseguiti nell’annualità 2021/2022.

Si è passati da un tasso di errore dell’1,44% ad uno del 3,13%.

Nella tabella 1 che segue è riportata un’analisi dei dati da cui si evince che la principale causa del suddetto 
aumento è riferita alla Mis.11 (agricoltura biologica) la quale, in sede di controllo, ha subito un taglio di 
spesa da parte di AGEA.

Tab. 1 Tasso di errore FEASR SIGC - PSR Abruzzo 2014-2022 annualità 2022-2023 (dati forniti da AGEA)

MISURA
 DOMANDE
CAMPIONE 
CASUALE 

 IMPORTO 
RICHIESTO 

 IMPORTO 
RIDUZIONI 
ART. 19 - 
ART. 31 

 IMPORTO 
RIDUZIONI 
IMPEGNI E 
ALTRO - ART. 
35 

TASSO 
ERRORE

ABRUZZO 160
   220.297,83 
€ 

       4.440,64 
€ 

             2.464,77 
€ 3,13%

8 4
        2.017,98 
€

                   -   
€

                        -   
€ 0,00%

10 60
     77.460,49 
€

       1.141,74 
€

             1.105,11 
€ 2,90%

11 30
     84.754,40 
€

       2.636,40 
€

             1.359,66 
€ 4,71%

13 66
     56.064,96 
€

           662,50 
€

                        -   
€ 1,18%

Relativamente alle misure ad investimento o strutturali (FEASR NO SIGC), il tasso di errore al 15 luglio 
2023 risulta più basso (0,2) rispetto a quelli conseguiti nei due anni precedenti.

Tab. 2 Tasso di errore FEASR NO SIGC - PSR Abruzzo 2014-2022 annualità 2022-2023 (dati forniti da 
AGEA)
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  Campione casuale   TOTALE DOMANDE  

MISURA
 Importo 
Richiesto 

 Importo 
riduzione 

 Sanzioni 
amministrative 

 Importo 
Richiesto 

 Importo 
riduzione  

TDE 
CASUALE

1
           2.059,20 
€

             -  
€

                      -   
€

           116.845,82 
€

                    -   
€ 0,0%

2   
                      -   
€

             
563.907,42 €

            699,84 
€ -

3
          11.811,5
4 €

      22,65 
€

              916,29 
€

          
1.014.095,98 €

       10.069,49 
€ 0,2%

4
        
493.124,64 €

   
2.409,75 
€

         72.755,51 
€

        
14.798.821,60 €

       95.949,69 
€ 0,5%

5   
                       -   
€

              
 33.885,38 €

                    -   
€ 0,0%

6
        
112.800,00 €

               -
  €

              864,00 
€

         
 3.505.316,54 €

             
864,00 € 0,0%

7
        
100.851,84 €

               -
  €

           2.991,08 
€

          
1.339.105,67 €

          
3.563,01 € 0,0%

8
          17.330,1
1 €

               -
  €

                      -   
€

             
477.211,80 €

                    -   
€ 0,0%

16
         46.547,04 
€

              -  
€           2.051,29 €

             
374.495,91 €

          
2.261,44 € 0,0%

19
           1.368,00 
€

               -
  €

                  8,27 
€

          
1.528.626,73 €

                8,27 
€ 0,0%

20
        
288.038,80 €

               -
  €

                      -   
€

           1.846.327,3
8 €

                    -   
€ 0,0%

Totale      
1.073.931,17 € 

   
2.432,40 
€ 

         79.586,44 
€ 

         
25.598.640,23 € 

     113.415,74 
€ 0,2%

 

In riferimento a talune cause d’errore (cfr tabb. 1 e 2), nel presente paragrafo si dà evidenza delle principali 
azioni correttive e preventive individuate dall’AdG per ridurre il tasso di errore sugli interventi finanziati 
nell’ambito delle misure strutturali e a superficie.

•CAUSA D’ERRORE: RC-RD1 Il sistema di riduzioni in caso di violazione degli impegni agroambientali 
non era proporzionato

AZIONI CORRETTIVE E PREVENTIVE:

- acquisto ed implementazione di una piattaforma informatica, Abaco Farmer, per la gestione degli 
adempimenti legati all’agricoltura ecocompatibile e al regime di condizionalità (misure a superficie del 
PSR);

•CAUSA D’ERRORE: RC-RD10 Carenze nella verifica della ragionevolezza dei costi e dei criteri di 
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ammissibilità

AZIONI CORRETTIVE E PREVENTIVE:

- introduzione, per la SM 4.1 delle opzioni semplificate di costo elaborate a livello nazionale dalla Rete 
Rurale Nazionale, per la quantificazione delle spese ammissibili dei trattori, delle mietitrebbie, dei frantoi 
oleari e di progettazione;

- con DGR n. 331 del 27/06/2022 è stato approvato il manuale operativo del “Prezzario dei costi massimi di 
riferimento per macchine ed attrezzature agricole per la Regione Abruzzo” e adozione “Calcolatore dei costi 
di riferimento per macchine agricole”. Il prezzario introduce un nuovo metodo di calcolo per la 
ragionevolezza dei costi delle misure ad investimento relative all’acquisto di macchine agricole (ad es. 
sottomisura 4.1 – 4.2);

•CAUSA D’ERRORE: RC-RD11 Carenze nell’applicazione delle norme relative agli appalti pubblici

AZIONI CORRETTIVE E PREVENTIVE:

- costante aggiornamento e corretto utilizzo delle checklist AGEA finalizzate ad effettuare dei controlli 
approfonditi sull’applicazione della normativa di riferimento;

- corsi di formazione rivolti ai dipendenti del Dipartimento Agricoltura sulle tematiche relative al nuovo 
codice degli appalti entrato in vigore dal 1 luglio 2023 (D.lgs 36/2023);

•CAUSA D’ERRORE: RC-RD12 Errori nel sistema dei controlli e mancanze nelle procedure 
amministrative

AZIONI CORRETTIVE E PREVENTIVE:

- attività di formazione, affiancamento e supporto al personale interno del Dipartimento per le istruttorie 
delle misure a superficie/strutturali, per l’analisi delle anomalie e la predisposizione di report per la 
segnalazione ad AGEA, o che richiedono interventi dei CAA, per la predisposizione di riepiloghi di 
dettaglio e per le modifiche alle VCM concordate con AGEA.

- definizione di un “Manuale delle Procedure”, approvato da ultimo con la Determinazione DPD/260 del 
3/10/2023, finalizzato ad assicurare un uniforme svolgimento delle attività istruttorie svolte dal personale 
interno e dai consulenti dell’Assistenza Tecnica;

- attività di verifica dei limiti di cumulabilità dei sostegni previsti dal Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2022 con altri finanziamenti unionali e agevolazioni nazionali di carattere fiscale.

•CAUSA D’ERRORE: RC-RD15 Errori nella gestione delle domande di pagamento da parte dei beneficiari

AZIONI CORRETTIVE E PREVENTIVE:

- campagne informative finalizzate a presentare ai potenziali beneficiari e tecnici i bandi pubblicati (ad. Mis. 
6.1 bando 2022);

- incontri mirati tra il personale interno e i tecnici che assistono i potenziali/effettivi beneficiari nella 
predisposizione della documentazione.
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COMITATO DI SORVEGLIANZA 

Con procedura scritta n. 1/2023 Prot. N. RA204402/2023 del 11/05/2023 è stata attivata la consultazione del 
Comitato di Sorveglianza per Modifica del PSR 2014/2022. In esito alla consultazione non sono pervenute 
osservazioni di carattere sostanziale bensì solo una richiesta di integrazione, da parte della Commissione 
Europea, afferente l’esplicitazione delle percentuali di variazione delle risorse finanziarie assegnate a 
ciascuna misura in seguito alla modifica finanziaria operata. Tale richiesta è stata recepita dall’AdG che ha 
provveduto a completare le formalità necessarie sul Sistema SFC. La procedura è stata conclusa in data 
26/05/2023.

Con procedura scritta n. 2/2023 Prot. N. RA0248095/23 del 09/06/2023 sono stati invitati i Componenti il 
Comitato di Sorveglianza ad esprimere il proprio parere sulla Relazione Annuale di Attuazione (RAA), di 
cui all’Articolo 50 del regolamento (UE) n. 1303/2013 e Articolo 75 del regolamento (UE) n. 1305/2013. 
relativa all’anno 2022, da trasmettere alla Commissione Europea entro il 30 giugno 2023. Nel corso di detta 
procedura non sono pervenuti commenti e osservazioni da parte dei componenti del Comitato di 
Sorveglianza, pertanto la procedura si è conclusa in data 26/06/2023.

Con procedura scritta n. 3/2023 Prot. N. RA0511696/23 del 19/12/2023 è stata attivata la consultazione del 
Comitato di Sorveglianza in via di urgenza ai sensi dell’art 8, comma 2 del Regolamento interno del 
Comitato di Sorveglianza di cui alla Determinazione Direttoriale n. 88/23, in merito alla modifica del PSR 
2014-2022, proposta ai sensi dell’art. 11 lett. b Reg. (EU) 1305/2013. Nel corso di detta procedura non sono 
pervenuti commenti e osservazioni da parte dei componenti del Comitato di Sorveglianza, pertanto la 
procedura si è conclusa in data 29/12/2023.

 

STATO DI ATTUAZIONE DEL PSR

Il target finanziario dell’N+3 al 31 dicembre 2023 è pari a € 450.572.991,81 (di cui € 216.275.036,07 quota 
FEASR) al netto della riserva di efficacia dell'attuazione di cui all'articolo 20 del regolamento (UE) n. 78 
1303/2013. Al 31.12.2023 la spesa pubblica sostenuta per il raggiungimento dell’N+3 programmato nel 
piano finanziario del PSR è stata pari a € 454.745.812,38, pertanto il target N+3 è stato pienamente 
raggiunto e superato per € 4.172.820,57. Inoltre è stata sostenuta la spesa di € 9.058.723,31 € di Fondi 
EURI, pari al 39,3 % delle somme EURI programmate (23.064.543,08), raggiungendo e superando il target 
fissato per il 2024 pari a € 6.307.095,48.

 

PIANO DI VALUTAZIONE PSR 2014-2022 ED INFORMATIVA SULLA VALUTAZIONE IN 
ITINERE

Le attività condotte dal Valutatore Indipendente nell’annualità 2023 hanno riguardato la realizzazione dei 
seguenti lavori:

 Rapporto Annuale di Valutazione 2023 e relativa sintesi;
 Rapporto tematico di approfondimento “Valutazione delle attività formative”.

Il Rapporto Annuale di Valutazione 2023 esprime sia una visione complessiva, sia un quadro analitico delle 
risorse impiegate, degli interventi realizzati, dei risultati conseguiti, dei successi e delle criticità 
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eventualmente emerse, ed esprime anche un giudizio sull’andamento, l’adeguatezza e l’efficacia della 
strategia sia nella sua unitarietà, che in relazione agli obiettivi generali e specifici a livello di Focus area e di 
misure.

In sintesi, il Valutatore ha formulato le seguenti osservazioni:

- Un aspetto positivo di questa programmazione è stata la regolarità con cui sono stati pubblicati i bandi 
destinati ai giovani, è auspicabile che la periodicità sia rispettata anche nella prossima programmazione;

- Bisognerebbe cercare di favorire maggiormente l’adozione di modelli di sviluppo basati sull’aggregazione 
e la cooperazione;

- Occorrerebbe dare attuazione alle attività dimostrative ed alle consulenze programmate;

- Si raccomanda di realizzare attività di accompagnamento ai potenziali beneficiari delle misure forestali, 
con l’obiettivo di evitare i tassi di bocciatura che hanno caratterizzato le precedenti procedure;

- Con riferimento agli biettivi ambientali, affinché il C sequestrato permanga nei suoli, è necessario che le 
pratiche che favoriscono l’accumulo di C nei primi strati del suolo siano sostenute con continuità nel lungo 
periodo: anche il ritorno periodico alle tecniche convenzionali comporta la perdita dei benefici acquisiti;

- Per quanto riguarda la formazione, bisognerebbe favorire formule organizzative flessibili e miste (in aula, 
da remoto e sul campo, sincrone e asincrone), nonché favorire e incoraggiare la modularità dei corsi per 
avere un’offerta differenziata anche nella durata dei corsi per potere avvicinare alla formazione anche chi ha 
minori disponibilità di tempo; inoltre, il valutatore raccomanda di curare con maggiore attenzione la 
trasparenza e l’informazione sulle iniziative di formazione e sui voucher e al fine di ampliare la domanda e 
raggiungere anche i soggetti meno dinamici, consiglia di legare criteri di ammissibilità o di valutazione a 
requisiti di formazione per le diverse forme di aiuti. Tutto ciò, però, prestando maggiore attenzione 
all’omogeneità delle competenze degli allievi nella formazione delle classi.

Il rapporto tematico di approfondimento “Valutazione delle attività formative” (versione 1.0), è stato 
finalizzato a rispondere alle seguenti domande di valutazione:

1. "Gli interventi per la formazione hanno raggiunto e soddisfatto la domanda potenziale di conoscenza 
espressa dal settore agricolo e forestale?”

 2. “Quali misure e accorgimenti possono contribuire ad ampliare la platea dei formati e la qualità della 
formazione?"

L’approfondimento si basa su informazioni raccolte con indagine diretta CAWI rivolta ai beneficiari e a 
quanto emerso dall’incontro organizzato con i testimoni dell’intervento e  ha riguardato l’iter procedurale 
degli interventi di formazione, l’effettiva partecipazione ai corsi di formazione, i motivi del mancato utilizzo 
dei voucher, gli obiettivi perseguiti dai frequentanti dei corsi,i giudizi sulla formazione svolta,la possibilità 
di utilizzare le competenze/conoscenze acquisite e l’importanza attribuita alla formazione.

Nello studio sono riportate le seguenti osservazioni:

- Il Catalogo dei corsi offerti tramite la misura 1 comprende 329 corsi erogati da 29 enti formativi. Sino a 
febbraio 2023 sono stati attivati 23 corsi con modalità FAD e 34 in presenza, di una durata media di 62 ore;

- I corsi a distanza hanno richiesto, in media, in 17 giornate da 3 ore e mezza ciascuna, quelli in presenza 12 
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giornate da più di 5 ore ciascuna;

- I soggetti che hanno ottenuto il voucher per ricevere la formazione sono quasi 2.900, ma si può stimare che 
il 40% di essi non esprimano una domanda effettiva, e che quindi quelli realmente intenzionati a fruirne 
siano stati 1.600-1.700;

- I voucher effettivamente utilizzati fino all’inizio del 2023 sono stati circa 950, che rappresentano poco 
meno di 800 aziende, ovvero il 4,5% delle aziende agricole professioni e orientate al mercato abruzzesi;

- I soggetti formati sono, in genere, più giovani della media dei titolari delle aziende regionali, ed hanno un 
tasso di istruzione più elevato;

- Le aziende da cui provengono i formati sono più grandi della media e maggiormente orientate ai 
seminativi, olivicoltura e altri allevamenti;

- La principale motivazione per seguire la formazione è l’esigenza di adeguarsi alle norme, e in secondo 
luogo – a grande distanza – dall’obiettivo di ampliare la gamma di prodotti/servizi;

- Chi non è riuscito a seguire i corsi ha avuto difficoltà personali o ha incontrato problemi organizzativi, 
segnatamente mancanza del tempo necessario;

- I corsi si sono concentrati sulle tematiche della salute e sicurezza sul lavoro, sulle tecniche e pratiche 
agronomiche, sulla tracciabilità e su fertilizzanti e fitofarmaci;

- Chi ha seguito un corso se ne dichiara pienamente soddisfatto in quasi tre quarti dei casi. Il giudizio è in 
particolare molto positivo sotto il profilo della professionalità dei docenti, dell’interesse per i contenuti del 
corso e dell’utilità delle conoscenze acquisite;

- Quasi tre quarti degli intervistati dicono di avere già avuto modo di utilizzare concretamente le conoscenze 
e le competenze acquisite;

- Effetti della formazione in ambito aziendale sono riconosciuti nel miglioramento della competitività, 
dell’integrazione di filiera, nella riduzione dei costi e nella diversificazione delle attività;

- Dopo l’attività formativa, in più del 40% dei casi, si sono mantenuti contatti con soggetti frequentati 
durante il corso per informazioni, consulenze o progetti che interessano l’azienda;

- Per le prossime attività formative si registra molto interesse per le materie dei cambiamenti climatici, della 
tracciabilità, del benessere animale, della gestione del suolo e delle acque e delle tecnologie digitali;

- Rispetto alle modalità organizzative si registra una netta preferenza per le attività sul campo, ma non vi 
sono contrarietà di principio per le attività a distanza.

 

A tal proposito, il Valutatore Indipendente formula le seguenti raccomandazioni:

- Bisognerebbe ridurre al minimo le rigidità e le lungaggini procedurali e organizzative;

- Per ampliare la domanda e raggiungere anche i soggetti meno dinamici si potrebbero legare criteri di 
ammissibilità o di valutazione a requisiti di formazione per le diverse forme di aiuti;
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- È necessario curare con maggiore attenzione la trasparenza e l’informazione sulle iniziative di formazione 
e sui voucher, sempre nel rispetto dei principi di riservatezza dei dati personali;

- Si dovrebbe favorire e incoraggiare la modularità dei corsi per avere un’offerta differenziata anche nella 
durata dei corsi per potere avvicinare alla formazione anche chi ha minori disponibilità di tempo;

- Bisognerebbe prestare maggiore attenzione all’omogeneità delle competenze degli allievi nella formazione 
delle classi;

- Occorre assicurare un’ampia offerta sulla tematica dell’adattamento ai cambiamenti climatici;

- Bisognerebbe favorire formule organizzative flessibili e miste (in aula, da remoto e sul campo, sincrone e 
asincrone);

- Sarebbe utile un osservatorio permanente sui fabbisogni formativi, al quale ispirarsi nella formulazione 
dell’offerta.

 

INFORMATIVA SULL’ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI COMUNICAZIONE E 
PUBBLICITÀ DEL PSR

Nel rispetto di quanto previsto dalla normativa europea, nello specifico dai Reg. (UE) n.1305/2013 e Reg. 
(UE) n. 808/2013, la Strategia di Comunicazione definita dal PSR Abruzzo si pone le seguenti principali 
finalità:

         sensibilizzare il pubblico (public awareness) di riferimento sul ruolo svolto dall’Unione Europea, in 
collaborazione con le Autorità nazionali e locali, in favore dell’attuazione dell’intervento, aumentando in 
modo trasparente la conoscibilità del sostegno fornito dal FEASR;

         avviare le azioni intese a far conoscere ai target di riferimento le opportunità di finanziamento 
nell’ambito del Programma, nonché le modalità attuative degli interventi finanziati, i risultati raggiunti e i 
loro impatti.

A partire da tali obiettivi generali sono stati definiti gli obiettivi specifici della suddetta Strategia:

         accrescere il grado di consapevolezza del ruolo svolto dall'Unione europea, dallo Stato italiano e 
dalla Regione nel cofinanziamento del PSR;

         diffondere la conoscenza degli obiettivi e dei risultati attesi del PSR che la Regione persegue per la 
ricerca e l’innovazione, l’accrescimento della redditività e competitività delle aziende, l’ambiente 
sostenibile e l’uso efficiente delle risorse, la sicurezza del territorio, l’inclusione sociale;

         valorizzare i risultati raggiunti dal PSR attraverso una diffusa informazione sui progetti realizzati e 
in corso di realizzazione;

         diffondere un’immagine coordinata che favorisca la facile riconoscibilità delle informazioni relative 
al PSR;

         mettere a disposizione dei potenziali beneficiari strumenti e informazioni facilmente accessibili 
concernenti le possibilità di finanziamento offerto dal PSR;
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         informare i beneficiari dei loro obblighi e delle loro responsabilità in termini di informazione e 
comunicazione anche attraverso il coinvolgimento dei principali organismi rappresentativi delle imprese 
agricole, delle organizzazioni professionali per la loro capacità di diffondere le relative informazioni a 
livello territoriale;

         fornire assistenza ai beneficiari nella comunicazione del progetto e farli diventare testimonial diretti 
dei vantaggi del programma nello sviluppo economico e sociale della regione;

         comunicare le attività di valutazione.

Particolare attenzione è stata riservata all’individuazione degli specifici target di riferimento, quelli esterni 
al processo pubblico di attivazione del PSR Abruzzo 2014-2022 e quelli interni a tale processo, per 
differenziare i messaggi chiave da veicolare pur mantenendo la coerenza con la Strategia.

La strategia di comunicazione e pubblicità della Regione Abruzzo ha individuato come target:

         Opinione pubblica in generale

         Potenziali beneficiari

         Beneficiari effettivi

         Partner e stakeholder.

In attuazione della Strategia di informazione e comunicazione del PSR Abruzzo 2014-2022, presentata al 
Comitato di Sorveglianza in data 10 maggio 2016, è stato definito, con Determinazione DPD/303 del 
16/11/2021, il Piano di Comunicazione per il periodo 2021-2023. Quest’ultimo documento viene aggiornato 
con cadenza annuale.

Per quanto riguarda la governance della comunicazione, la Strategia e relativo Piano di Comunicazione, 
prevedono che l’Autorità di Gestione operi in collegamento con i seguenti soggetti:

•          Regione Abruzzo, Dipartimento Agricoltura

•          RTI Mirus s.r.l. (mandataria) e FPA s.r.l. (mandante): fornitore selezionato tramite procedura 
negoziata per affidamenti sotto soglia. Periodo di validità del contratto: dal 28/01/2021 al 31/12/2023. 
Importo di aggiudicazione: € 195.200,00 (compreso IVA).

 

MODIFICHE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE

In data 23/06/2023 è stata inoltrata alla Commissione Europea una nuova modifica al PSR ABRUZZO 
2014-2022 (vers.11.1) con la riprogrammazione delle risorse assegnate a ciascuna Misura e Focus area al 
fine di rispondere alla forte esigenza espressa dal territorio di sostenere taluni interventi e al fine di 
rimodulare talune condizioni di ammissibilità. In data 26/07/2023, con Decisione di Esecuzione C(2023) 
5231 final, la Commissione europea ha approvato la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Abruzzo (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (versione11.1).

In data 29/12/2023 è stata inoltrata alla Commissione Europea un’ulteriore modifica al PSR Abruzzo 2014-
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2022 (vers. 12.2) contenente:

- la revisione della scheda di misura dell’intervento 6.1.1 per uniformarla a quella dell’intervento SRE01 
previsto dal CSR Abruzzo 2023/2027 data la possibilità del carry-over payments;

- la riprogrammazione delle risorse assegnate a ciascuna misura e focus area al fine di destinare le economie 
registrate nell’attuazione di talune misura alle misure che hanno registrato maggiore interesse sul territorio.
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Tabella 3 - Misure attivate e bandi emanati per anno

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) 1, approssimazione calcolata automaticamente
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            Dotazione finanziaria PSR totale 
[FEASR + EURI]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR2

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

318.561.358,64 45,74 36,64

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i 
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a 
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato 
facoltativo]

            Dotazione finanziaria PSR totale 
[FEASR + EURI]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere 
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 
lettera e), dell'RDC)

318.561.358,64

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

318.561.358,64

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

            [%] Finanziamento FEASR + EURI [%] delle operazioni interessate

Domanda di sostegno

Richieste di pagamento

Controlli e conformità

Monitoraggio e comunicazione all'autorità di 
gestione/organismo pagatore

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni]
Se pertinente, termine dei 

pagamenti dello Stato 
membro a favore dei 

beneficiari

[Giorni]
Tempo medio per i 

pagamenti ai beneficiari
Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ 
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di 
governance e unità di sostegno della rete)

Il Programma Rete Rurale Nazionale (RRN) 2014-2022 è stato approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2015) 3487 e poi modificato con Decisione C (2021) 6630 del 06/09/2021, al fine di recepire la 
proroga del periodo di programmazione al 31 dicembre 2022 stabilita dall’articolo 1 del Reg. (UE) 
2020/2220. Nella sua ultima versione il Programma prevede una dotazione finanziaria complessiva di circa 
130 milioni di euro (di cui 52,04% di quota FEASR), interamente imputata alla Misura 20 “Assistenza 
tecnica”, Sottomisura 20.2 “Sostegno per la costituzione e il funzionamento della RRN”.

Il Programma RRN, la cui AdG è il Direttore Generale dello Sviluppo Rurale (DSR) presso il Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF), rappresenta uno strumento operativo 
in grado di affrontare le questioni prioritarie dello sviluppo rurale che richiedono soluzioni di sistema.

L’impianto logico del Programma è fortemente ancorato agli obiettivi dell’articolo 54 del Reg. (UE) 
1305/2013. Ciascuna delle prime tre priorità strategiche (1. “Migliorare la qualità dell'attuazione dei 
Programmi di sviluppo rurale”; 2. “Stimolare la partecipazione dei portatori di interesse all’attuazione dello 
sviluppo rurale”; 3 “Informazione – comunicazione sulla politica di sviluppo rurale e condivisione 
conoscenze”) è collegata a uno specifico gruppo target; nello stesso ordine: il target 1 (AdG, Organismi 
Pagatori, GAL e, in generale, soggetti coinvolti nella programmazione, gestione ed attuazione dei PSR), il 
target 2 (beneficiari della politica di sviluppo rurale e portatori di interesse del mondo economico, 
ambientale e sociale) e il target 3 (società civile, grande pubblico nelle sue diverse componenti, ad esempio 
consumatori, studenti, contribuenti, etc..). Una quarta priorità strategica (“Promuovere l'innovazione”) per la 
sua portata orizzontale interessa tutti e tre i gruppi target sopra menzionati. Vi è, infine, una quinta priorità 
dedicata alla “Gestione della Rete” e tesa a garantirne il corretto funzionamento, anche per quanto riguarda 
le azioni di comunicazione, informazione e pubblicità degli interventi, la sorveglianza e la valutazione.

L’assetto organizzativo della RRN è articolato su due livelli, di cui uno strategico (costituito dalla stessa 
AdG e da due Strutture di supporto: la Segreteria Tecnica di Coordinamento - STC, responsabile del 
coordinamento della Rete, e la Segreteria Amministrativa e di Controllo - SAC, responsabile delle funzioni 
di monitoraggio e controllo e dei rapporti con l’OP Agea) e l’altro operativo (formato da quattro Comitati di 
coordinamento, responsabili rispettivamente delle seguenti funzioni: raccordo con le AdG, gli OP e gli altri 
soggetti attuatori; collegamenti con il partenariato e gli stakeholder; coordinamento delle attività di 
comunicazione verso la società civile; rete nazionale dei Gruppi Operativi per l’innovazione e promozione 
dell’innovazione).

La pianificazione delle attività della RRN è impostata su base biennale, in risposta alla duplice esigenza di 
dare dinamicità al Programma intraprendendo azioni di concerto con il partenariato, e di garantire una 
efficace gestione delle risorse assegnate agli Enti attuatori CREA e ISMEA.

Nel periodo dal 1° gennaio 2021 al 30 settembre 2023 il Piano di azione di riferimento è stato il Piano 
biennale 2021-2023, approvato con Decreto dell’AdG n. 245514 del 27 maggio 2021 e in ultimo oggetto di 
modifica a livello di schede progetto (DDMM n. 403356 del 01/08/2023) e di articolazione finanziaria (DM 
n. 566565 138113 del 12/10/2023). In base agli impegni giuridicamente vincolanti assunti con decreto 
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dall’AdG del Programma RRN, al 20 novembre 2023 sono stati impegnati 129,3 milioni di euro, pari al 
99,4% della somma totale stanziata (130 milioni di euro).

Dal 1° ottobre 2023 è divenuto operativo il Piano biennale 2023-2024, approvato con Decreto dell'AdG 
1496 del 3 gennaio 2024 e in atto fino a dicembre 2024 allo scopo di fare da ponte tra la programmazione 
2014-2022 e quella 2023-2027. Ciò in virtù di quanto stabilito dal Reg. (UE) n. 2115/2021 che, all’articolo 
154, dispone che: (i) il regolamento n. 1305/2013 continua ad applicarsi all’attuazione dei programmi di 
sviluppo rurale fino al 31 dicembre 2025; (ii) fino all’istituzione delle reti nazionali ed europee della PAC di 
cui all’articolo 126, la rete europea per lo sviluppo rurale, la rete del partenariato europeo per l’innovazione 
e le reti rurali nazionali di cui agli articoli 52, 53 e 54 del Reg. (UE) n.1305/2013 possono svolgere, oltre 
alle attività di cui a tali articoli, le attività di cui agli articoli 126 e 127 del regolamento in parola.

In continuità quindi con il Piano biennale precedente, il Piano 2023-2024 si basa dal punto di vista 
finanziario sulla prosecuzione degli accordi stipulati con gli enti CREA e ISMEA, per uno stanziamento 
complessivo pari a circa 7,8 milioni di euro per il primo ente e a circa 5,4 milioni di euro per il secondo.

Le 36 schede progetto del nuovo Piano consentiranno di approfondire diversi temi strategici della PAC con 
le varie implicazioni sia in relazione agli strumenti di governance che ai diversi aspetti tematici di rilevanza 
economica, ambientale e sociale per il nostro settore agricolo, alimentare e forestale, nonché per lo sviluppo 
sostenibile delle aree rurali italiane. Centrali e integrate in questo percorso saranno tutte le attività di 
approfondimento e supporto che la Rete realizzerà per accompagnare la messa a regime del Piano strategico 
della PAC (PSP), dei Complementi di sviluppo rurale regionali (CSR) e degli altri strumenti di intervento 
nazionali e settoriali. Tutto ciò mantenendo viva la partecipazione ai diversi tavoli di lavoro avviati dalla 
Commissione europea e consolidando le relazioni con la “EU CAP Network” nell’ambito dei diversi gruppi 
di lavoro o di approfondimenti tematici dalla stessa proposti.

Per ulteriori informazioni in merito alle azioni e allo stato di avanzamento della RRN si rimanda alla RAA e 
agli altri documenti del Comitato di Sorveglianza del Programma, nonché al Piano Biennale 2021-2023 e al 
Piano 2023-2024, pubblicati al link: https://www.reterurale.it/pianobiennale.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

Il Piano biennale 2021-2023, articolato in 37 Schede progettuali (di cui 21 affidate al CREA e 16 
all’ISMEA) alla data del 30 settembre 2023 si è concluso con 513 output che rappresentano il 92% degli 
output programmati e con ulteriori 79 output inizialmente non programmati ma realizzati (Fonte: RRN 
2014-2022). Le tipologie di output sono molto eterogenee, spaziando dall’attività di supporto e consulenza a 
documenti di ricerca e/o analisi, linee guida, study visit, workshop/ focus group, materiali promozionali, 
pubblicazioni e altro ancora.

La realizzazione fisica degli output è stata monitorata semestralmente dall’AdG nazionale, secondo le 
modalità previste e illustrate nel Manuale delle procedure del Programma RRN, consultabile al link: 
https://www.reterurale.it/monitoraggiofisico. Tale sistema di monitoraggio è stato supportato da un 
applicativo on line che ha costituito una efficace base informativa nelle varie sedi informative (RAA, altre 
relazioni al CdS, Incontri Annuali con la CE, ecc.).

Le attività realizzare nell’ambito del Piano di azione 2021-2023, così come quelle intraprese nell’ambito del 
Piano 2023-2024, per un verso hanno costituito il logico proseguimento di quanto già avviato nei periodi 
precedenti e, per l’altro, hanno introdotto nuovi interventi sulla base del quadro giuridico per la 
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programmazione 2023-2027 e, in particolare del PSP 2023-2027.

È proseguito, tra le altre cose, il lavoro sul nuovo quadro di monitoraggio e valutazione (PMEF 2023-2027) 
finalizzato all’implementazione del new delivery model e all’elaborazione del Piano di valutazione del PSP. 
Inoltre, vale la pena richiamare l’attenzione sulle attività di comunicazione realizzate dalla RRN al fine di 
dare visibilità alle opportunità di sviluppo offerte dalla PAC. Una delle attività di maggior successo, ad 
esempio, è stata la realizzazione di eventi in presenza e online e di iniziative nei territori per favorire il 
networking, lo scambio di esperienze e l’accesso al sostegno della PAC da parte di giovani beneficiari. Tra 
questi eventi, si ricordano: la settima (Matera, 19 gennaio 2023) e l’ottava tappa (Milano, 19 gennaio 2023) 
del roadshow "Armonie di Territori"; l’evento “Prospettive Rurali” che si è tenuto a Roma il 24 maggio 
2023; il ciclo di Study Visit “Lo sviluppo locale in pratica | Buone pratiche e study visit 2023”, 
implementato nell’ambito della scheda CREA 19.1 “LEADER”, attraverso una ricca agenda di iniziative (da 
luglio a ottobre 2023) in diverse regioni d’Italia e in Svizzera, in relazione agli ambiti tematici della 
programmazione Leader 2023-2027 (servizi ecosistemici, biodiversità, sistemi locali del cibo, spazi 
collettivi e inclusivi, comunità energetiche, bioeconomiche e ad economia circolare, ecc.).

In questa sede, si riporta una breve sintesi delle attività di supporto e consulenza implementate dalle 
Postazioni regionali – PR (scheda CREA 27.1 - Azione 511 “Attività di supporto e consulenza” e Azione 
512 “Attività di supporto e consulenza finalizzata all’informazione sulle attività della RRN ed animazione 
dei network di sviluppo rurale”).

Nel corso del 2023, le PR hanno alimentato con costanza il flusso di informazioni tra gli stakeholder della 
PAC, partecipando ai lavori dei Comitati di monitoraggio a livello nazionale e regionale e facilitando il 
confronto tra MASAF e Commissione Europea nell’avvio e modifica del PSP.

Alcuni dei contributi più significativi sono scaturiti dalla partecipazione delle PR ai lavori di confronto tra 
SM condotti nell’ambito di importanti gruppi di esperti della governance UE, quali, ad esempio: l’“Expert 
Group on the implementation of the CAP Strategic Plan Regulation”, il “Common Agricultural Policy 
Committee”, lo “Standing Committee on Agricultural Research (SCAR) - Working Group AKIS”, 
l’“European Evaluation Helpdesk for Rurale Development” e “l’European Network of the PAC”.

A livello nazionale le PR hanno contribuito ad animare numerosi incontri di coordinamento, di partenariato 
e tecnici con i rappresentanti del MASAF, delle Regioni/Province Autonome, degli Organismi Pagatori e 
dei numerosi portatori di interesse nei territori (es. GAL, Gruppi Operativi, Organizzazioni Professionali 
Agricole, ecc.). L’attività di supporto tecnico e corretta informazione è stata svolta valorizzando un mix di 
attività di intervento (es. eventi; studi, analisi e approfondimenti dei gruppi di lavoro; elaborazione di 
documenti di “domande e risposte”; creazione di nuove banche dati e applicazioni informatiche attive on 
line nel sito della RRN e nel portale “Innovarurale”, come “PSP Explorer”, il nuovo Repository delle 
valutazioni, “Evalnnova”, ecc.).

I risultati delle attività delle PR sono confluiti in numerosi scambi di informazioni con le Amministrazioni 
regionali e beneficiari dello sviluppo rurale, nell’arricchimento dei contenuti del portale e delle riviste della 
RRN, nonché nel rafforzamento di altre attività di informazione e comunicazione dedicate a tematiche 
specifiche e alla diffusione di casi di successo e buone pratiche, con particolare attenzione al mondo della 
scuola e dell’università (es. il progetto “Open Farms”, gli eventi di divulgazione del progetto di 
comunicazione “Oleario. Dove l’Italia lascia un segno”, i "Laboratori della PAC" realizzati presso l’Istituto 
Superiore G. Dalmasso di Pianezza – TO, ecc.)

Con specifico riferimento al PSR Abruzzo  si segnalano che le attività di supporto della Postazione sono 
state svolte nell’ambito dell’attuazione del programma nazionale della Rete, oltre alla partecipazione al 
Comitato di sorveglianza e alle attività istituzionali che l’AdG condivide con la Postazione al fine di 
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rafforzare il networking sia tra Istituzioni e attori locali e sia delle istituzioni con gli attori del territorio.

4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

L'obiettivo della comunicazione è quello di divulgare un concetto di “sviluppo rurale” quale elemento 
trasversale e strategico non solo dello sviluppo ma anche della qualità della vita nel territorio grazie alla sua 
dimensione multifunzionale che comporta ricadute vantaggiose in diversi e più ampi ambiti d’interesse 
collettivo: dalla sostenibilità ambientale alla cura del paesaggio e al presidio delle aree interne, dalla lotta ai 
cambiamenti climatici all’inclusione sociale, dalla riduzione del digital divide all’occupazione giovanile.

Per raggiungere questi obiettivi lo sforzo strategico e creativo è indirizzato a catturare l’attenzione e 
facilitare e mantenere vivo l’interesse della comunità locale, privilegiando la semplicità e l’immediatezza 
del messaggio sia visivo che testuale da un lato e la congruità e l’importanza dei contenuti dall’altro.

La Regione Abruzzo ha adottato un sistema di comunicazione integrato funzionale alla definizione e al 
posizionamento dei valori portanti del PSR, utilizzando i mezzi di comunicazione, gli eventi, i materiali di 
informazione, i video e le attività dell’ufficio stampa. Il trattamento dei contenuti tiene conto dei destinatari 
e ha due tipi di approcci: “Informativo/comunicativo” e “pubblicitario”.

Nell'approccio informativo/comunicativo, i contenuti e le relative informazioni sono mirati a tutti i 
beneficiari potenziali ed effettivi, al fine di garantire la trasparenza e in modo che essi percepiscano le 
possibilità che offre la programmazione del PSR per aumentare il livello di conoscenza del programma, le 
opportunità a disposizione e per facilitare la comprensione dei requisiti normativi necessari e il modo di 
come adeguarsi ad essi. Nell'approccio pubblicitario l'informazione è indirizzata al grande pubblico con 
l’obiettivo di valorizzare il ruolo del PSR per lo sviluppo socio economico e la qualità della vita nelle aree 
rurali regionali, la diffusione delle attività del programma, i risultati raggiunti, con l’obiettivo di far 
comprendere che la politica di sviluppo rurale afferisce al territorio regionale quale strumento per sviluppare 
le sue potenzialità.

Le principali azioni e strumenti selezionati dall’AdG per realizzare la Strategia di comunicazione del PSR 
Abruzzo sono:

 Campagne di comunicazione su stampa
 Pubblicazioni tematiche
 Prodotti audiovisivi (video)
 Comunicazione digitale (sito internet)
 Comunicazione attraverso i social (facebook, Instagram)
 Eventi (annuali, workshop, webinar)
 Materiale di comunicazione

 Si rappresentano di seguito le attività di comunicazione e informazione attivate e realizzate nel corso 
dell’anno 2023 in coerenza con la Strategia del PSR Abruzzo 2014-2022.

UFFICIO STAMPA E MEDIA RELATIONS

L’attività di “Ufficio stampa e media relations” è stata organizzata e gestita direttamente dalla RTI Mirus 
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s.r.l. in stretto rapporto con l’AdG regionale e gli uffici preposti dell’Assessorato all’Agricoltura.

Suddetta attività è reputata strategica per incrementare la brand awareness (conoscenza del brand) del PSR 
Abruzzo e per comunicare programmi e attività relativi al programma a tutti gli opinion makers, media e 
stakeholders.

Nel periodo gennaio-dicembre 2023 sono stati realizzati dall’ufficio stampa 21 comunicati veicolati tramite 
70 diverse testate per un totale complessivo di circa 180 indirizzi selezionati. 

I comunicati stampa sono stati diffusi nel tradizionale formato cartaceo, in versione elettronica 4.0 
(smartphones e tablets), sul portale web istituzionale e sulla principale piattaforma di social network del 
PSR (Facebook).

SOCIAL MEDIA STRATEGY

L’attività promossa sui social media è stata curata dalla RTI Mirus s.r.l. sempre in condivisione con i 
referenti regionali. L’obiettivo principale della Social Media Strategy relativamente all’anno 2023 è stato 
quello di aumentare il coinvolgimento dei target di riferimento rispetto alla politica di sviluppo rurale in 
Abruzzo.

I canali social attualmente attivi sono Facebook e Instagram.

Il calendario editoriale social ha seguito la seguente strategia:

- 2/3 post ogni settimana per un totale di ca. 10/12 post mensili

- ogni post pubblicato è stato corredato da immagini pertinenti, da un link al sito istituzionale del PSR 
Abruzzo o ad altra fonte, dagli hashtag pertinenti.

LA GESTIONE DEI PROFILI FACEBOOK E INSTAGRAMM DEL PSR ABRUZZO

Nel 2023 le attività intraprese hanno prodotto il seguente gradimento social:

- pagina facebook 4513 followers (+770 rispetto a inizio 2023)

- profilo instagram 308 followers (+118 rispetto a inizio 2023)

In generale, il pubblico d’elezione di Facebook si attesta nella fascia di età tra i 34 e i 65 anni, dove la 
fascia tra i 35 e 44 anni risulta essere la più attiva e ricettiva. Le donne raggiungono una percentuale 
del 47%, mentre gli uomini del 53%.

Per Instagram la distribuzione per fasce di età risulta più omogenea, più spiccata dalla fascia 25-44, con un 
minore coinvolgimento femminile nella fascia 65+ e una maggiore presenza percentuale maschile di utenti 
complessivi (61%).

Nell’ultimo anno sono stati pubblicati circa 96 post, una media di 8 post al mese.

Per il social Instagram le prestazioni sono inferiori numericamente, per la tipicità della piattaforma che 
predilige contenuti dinamici e video; ma nonostante queste limitazioni oggettive, il canale riscuote un 
discreto successo sia mediante post classico che mediante l’inserimento di Stories.

Anche il dato della copertura che definisce quante persone rappresentano i contenuti della pagina e 
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interagiscono con essa: like, coperture, reazioni hanno continuato nel trend di crescita.

SITO WEB

Il sito istituzionale del PSR 2014-2022, disponibile all’indirizzo 
https://www.regione.abruzzo.it/content/programma-di-sviluppo-rurale-2014-2020-psr-e-transizione, 
rappresenta il più importante canale di informazione e comunicazione al pubblico. Esso è costantemente e 
tempestivamente aggiornato direttamente dal personale interno alla Regione.

All’interno della pagina web sono presenti sezioni dedicate a divulgare informazioni specifiche relative alle 
procedure di attuazione del programma, modalità di presentazione delle domande e di istituzione delle 
medesime, pubblicazione dei bandi e tutti i comunicati stampa della Regione relativi al PSR.

In particolare, è presente una sezione contenente la documentazione utile al PSR (linee guida operative, 
manuali delle procedure, disposizioni attuative, check list AGEA, ecc.). I contenuti del sito spesso sono 
rilanciati sui canali social.

LA PIANIFICAZIONE PUBBLICITARIA

L’attività di pianificazione pubblicitaria è stata realizzata in risposta alla necessità del Dipartimento 
Agricoltura di incrementare la comunicazione verso i principali target per una più ampia consapevolezza 
sulle opportunità e sui benefici offerti dal Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022, sui risultati della 
politica dell’Unione Europea, sui progetti finanziati dal PSR Abruzzo 2014-2022 e sulle ultime opportunità 
di finanziamento a disposizione del territorio regionale (in ottemperanza alla Determinazione Direttoriale n. 
DPD/115 del 09/05/2023)

Essa è stata articolata nel modo seguente:

-n. 3 Speciali televisivi su 3 tv regionali;

-spot radio diffusi su 2 emittenti di respiro regionale;

-pubblicazione banner su quotidiani online abruzzesi in due campagne da 15 gg cadauna;

-pubblicazione di un annuncio pubblicitario su un quotidiano regionale.

PRODUZIONE VIDEO 

Nel corso del 2023 sono stati prodotti quattro video-documentari sulle Best Practice realizzati sia in 
un’ottica di valorizzazione del Programma sia quale occasione promozionale e informativa.

A conclusione delle attività del PSR Abruzzo 2014-2022 è stato realizzato un video generale di sintesi 
sull’intera attività del PSR Abruzzo 2014-2022.

I video documentari, ciascuno della durata di 5’ circa, hanno fatto leva su un linguaggio e “regole 
grammaticali” definite e concordate in funzione dei canali di comunicazione pianificati e in relazione ai 
target di riferimento. L’obiettivo è stato quello di raccontare per immagini il percorso narrativo del PSR 
Abruzzo facendo leva sulle persone, i volti, i momenti, le best practice, i progetti e tutto quanto fosse in 
grado di rendere gli spettatori protagonisti, partecipi, e soprattutto convinti del valore e delle opportunità che 
il PSR offre per lo sviluppo socio-economico della regione e per quello rurale in particolare.

La presentazione dei risultati è stata pensata come uno stimolo per nuove iniziative e nuovi progetti collegati 
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alla programmazione: una storia di successo che continua, un’opportunità che non finisce.

EVENTI

- 13 febbraio 2023: evento “Insieme per lo Sviluppo - Abruzzo: Fondi Europei e di Coesione. Presentazione 
dei risultati dei Programmi al 31 dicembre 2022” realizzato in collaborazione con gli altri fondi europei e di 
coesione (FESR, FEAMP, FESR, FSE, FSC). L’evento si è svolto presso la Sala Europa dell’Ex Aurum di 
Pescara e ha avuto la finalità di comunicare alla cittadinanza abruzzese i risultati conseguiti dai citati fondi 
alla data del 31 dicembre 2022.

- 13-15 febbraio 2023: Comitato di Sorveglianza 2022 del PSR Abruzzo, organizzato presso le sale dell’Ex 
Aurum di Pescara con un programma articolato tra riunioni operative e una visita guidata presso un’azienda 
del territorio beneficiaria dei fondi del PSR Abruzzo.

- 18 dicembre 2023: Comitato di Sorveglianza 2023 del PSR Abruzzo - organizzato presso l’hotel Della 
Piana di Avezzano - Sala Gran Sasso. Il programma ha previsto una riunione tecnica ristretta e un evento 
aperto ai membri del Comitato di Sorveglianza di presentazione dei risultati del PSR Abruzzo alla data del 
18 dicembre 2023. Inoltre, in data 19 dicembre è stata organizzata una visita guidata presso un’azienda del 
territorio beneficiaria dei fondi del PSR Abruzzo.

RETE RURALE NAZIONALE (RRN)

 Partecipazione dell’Abruzzo alle riunioni di coordinamento sulla comunicazione, fra i referenti 
regionali e i referenti della RRN della comunicazione;

 Partecipazione dell’Abruzzo agli eventi organizzati dalla Rete Rurale Nazionale con particolare 
riferimento a:

- 19 aprile 2023, evento “Rural Ciak” organizzato dalla Regione Umbria in occasione della 17^ 
edizione del Festival Internazionale del Giornalismo di Perugia (19-23 aprile 2023). Concorso che ha 
premiato le produzioni video delle Autorità di Gestione dei Programmi di Sviluppo Rurale delle 
Regioni e Province autonome italiane. L’Abruzzo ha partecipato candidando una best practice del 
territorio finanziata dal PSR 2014-2022;

- 24 maggio 2023, evento “Prospettive Rurali” organizzato dalla RRN presso l’Acquario Romano di 
Roma. Anche in questa occasione la Regione Abruzzo ha partecipato candidando una best practice 
finanziata dal PSR 2014-2022.

 Partecipazione della Regione Abruzzo a:

- Progetto Open Farms 2023-2024 relativamente al percorso formative in modalità virtual service 
learning rivolto agli student universitari (Corsi di laurea in Scienze Agrarie e affini);

- Concorso ARIA AWARDS 2023 che prevede la candidature di una best practice alla Rete Rurale 
Europea per il tramite della Rete Rurale Nazionale.

INCONTRI CON IL PARTENARIATO

Incontri periodici e coinvolgimento del partenariato del programma, con particolare riferimento allo stato di 
attuazione della programmazione attuale (estensione) e al Piano Strategico Nazionale della PAC, in 
particolare si segnala:
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- 12 aprile 2023: Condivisione del bando PNRR Misura M2, Investimento 2.3 - Ammodernamento dei 
frantoi oleari;

- 29 maggio 2023: Proposta di Legge sull’agricoltura sociale;

- 6 dicembre 2023: Presentazione del bando PNRR Missione 2 componente 1, Investimento 2.3 
“Innovazione e meccanizzazione nel settore agricolo e alimentare- sottomisura "ammodernamento delle 
macchine per l'agricoltura";

- 14 dicembre 2023: Certificazione del Prezzario Agricolo Regionale, aggiornato con DGR n. 714 del 
28/11/2022, svolta dall’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari ed 
Ambientali (DSA3).
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8.  ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI 
ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL 
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata?
30B. La valutazione ex ante è stata completata? No
30. Data di completamento della valutazione ex ante  - 
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato? No
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato? No
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario  - 
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato II
Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 1,05 57,40

2014-2022 0,46 25,15

2014-2021 0,36 19,68

2014-2020 0,41 22,41

2014-2019 0,35 19,13

2014-2018 0,33 18,04

2014-2017 0,33 18,04

2014-2016 0,27 14,76

1A

T1: percentuale di 
spesa a norma 
degli articoli 14, 
15 e 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in 
relazione alla 
spesa totale per il 
PSR (aspetto 
specifico 1A)

2014-2015

1,83

Aspetto specifico 1B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 33,00 103,13

2014-2022 17,00 53,13

2014-2021 14,00 43,75

2014-2020 11,00 34,38

2014-2019 11,00 34,38

2014-2018 11,00 34,38

2014-2017 11,00 34,38

2014-2016 9,00 28,13

1B

T2: numero totale 
di operazioni di 
cooperazione 
sovvenzionate nel 
quadro della 
misura di 
cooperazione 
[articolo 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, 
progetti pilota...) 
(aspetto specifico 
1B)

2014-2015

32,00
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Aspetto specifico 1C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 918,00 76,50

2014-2022 582,00 48,50

2014-2021 306,00 25,50

2014-2020 276,00 23,00

2014-2019 71,00 5,92

2014-2018 7,00 0,58

2014-2017 6,00 0,50

2014-2016 4,00 0,33

1C

T3: numero totale 
di partecipanti 
formati a norma 
dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 
(aspetto specifico 
1C)

2014-2015

1.200,00
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Aspetto specifico 2A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 0,83 102,74 0,62 76,74

2014-2022 0,44 54,46 0,40 49,51

2014-2021 0,36 44,56 0,30 37,13

2014-2020 0,26 32,18 0,26 32,18

2014-2019 0,23 28,47 0,23 28,47

2014-2018 0,16 19,80 0,07 8,66

2014-2017 0,01 1,24 0,01 1,24

2014-2016 0,01 1,24 0,01 1,24

2A

T4: percentuale di 
aziende agricole 
che fruiscono del 
sostegno del PSR 
per investimenti 
di ristrutturazione 
e 
ammodernamento 
(aspetto specifico 
2A)

2014-2015 0,01 1,24

0,81

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 111.114.960,89 82,11 73.212.442,62 54,10 135.320.590,26

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 414.358,34 115,08 339.506,98 94,29 360.055,08

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 339.506,98 94,29 360.055,08

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 544,00 229,54 237,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.141.804,53 100,84 934.985,71 82,57 1.132.324,09

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 6,00 0,80 753,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 93.147.544,18 81,54 62.337.997,63 54,57 114.240.047,51

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 119.741.651,51 50,74 236.000.000,00

M04.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 56.140.456,59 54,73 102.577.455,64

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 416,00 77,04 540,00

M04.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.197.541,04 53,14 11.662.591,87

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 8.328.208,55 75,71 3.165.228,94 28,77 11.000.000,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 6.397.882,92 37,63 17.000.000,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 33.000,00 0,00

M16 O1 - Spesa 2014-2023 1.857.758,20 78,76 258.832,11 10,97 2.358.652,60
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pubblica totale

M21 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.192.287,09 99,40 6.175.891,25 99,14 6.229.510,98

M21

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 1.500,00
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Aspetto specifico 2B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 1,13 95,61 0,73 61,76

2014-2022 0,68 57,53 0,62 52,46

2014-2021 0,59 49,92 0,55 46,53

2014-2020 0,56 47,38 0,47 39,77

2014-2019 0,44 37,23 0,40 33,84

2014-2018 0,34 28,77 0,32 27,07

2014-2017

2014-2016

2B

T5: percentuale di 
aziende agricole 
che attuano un 
piano di 
sviluppo/investim
enti per i giovani 
agricoltori con il 
sostegno del PSR 
(aspetto specifico 
2B)

2014-2015

1,18

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 59.931.418,49 86,03 31.348.594,89 45,00 69.665.030,02

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 578.129,76 43,63 546.264,49 41,23 1.325.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 546.264,49 41,23 1.325.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 357,00 40,89 873,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 133.874,52 100,00 113.994,87 85,15 133.874,09

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 6,00 6,74 89,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 10.832.673,92 67,19 6.901.540,71 42,81 16.121.612,85

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 12.836.865,72 48,35 26.550.000,00

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 330,00 52,63 627,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 48.386.740,29 92,90 23.786.794,82 45,67 52.084.543,08

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 23.786.794,82 45,67 52.084.543,08

M06.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 23.786.794,82 45,67 52.084.543,08

M06.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 488,00 61,77 790,00
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Aspetto specifico 3A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 1,52 181,42 1,21 144,42

2014-2022 1,49 177,84 1,20 143,23

2014-2021 1,74 207,68 0,91 108,62

2014-2020 1,46 174,26 0,91 108,62

2014-2019 1,46 174,26 0,80 95,49

2014-2018 1,45 173,07 0,40 47,74

2014-2017 0,29 34,61

2014-2016

T6: percentuale di 
aziende agricole 
che ricevono un 
sostegno per la 
partecipazione a 
regimi di qualità, 
mercati locali e 
filiere corte, 
nonché ad 
associazioni/organ
izzazioni di 
produttori (aspetto 
specifico 3A)

2014-2015

0,84

2014-2023 3,63 56,45

2014-2022 4,26 66,25

2014-2021 3,97 61,74

2014-2020 3,14 48,83

2014-2019 2,90 45,10

2014-2018 29,00 451,01

2014-2017

2014-2016

3A

% di imprese 
agro-alimentari 
che ottengono un 
sostegno 
attraverso la 
sottomisura 4.2 
(% sul totale)

2014-2015

6,43

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 87.111.338,78 100,88 71.239.977,67 82,50 86.347.930,59

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 135.494,23 100,00 11.056,79 8,16 135.494,23

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 11.056,79 100,00 11.056,80

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2023 17,00 130,77 13,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 759.346,26 99,99 573.808,18 75,56 759.454,26

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 6,00 1,20 501,00

M03 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 13.115.259,84 98,90 10.692.138,16 80,62 13.261.634,70

M03.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 307,00 61,40 500,00

M04 O1 - Spesa 2014-2023 68.155.271,05 99,64 57.220.068,16 83,66 68.400.000,00
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pubblica totale

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 143.524.004,47 104,92 136.800.000,00

M04.1
M04.2

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 173,00 38,44 450,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 4.945.967,40 130,45 2.742.906,38 72,35 3.791.347,40

M16.4

O9 - Numero di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi 
sovvenzionati

2014-2023 2,00 3,33 60,00

Aspetto specifico 3B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 16,00 160,00

2014-2022 8,00 80,00

2014-2021 8,00 80,00

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017 3,00 30,00

2014-2016

3B

numero di 
operazioni di 
prevenzione 
finanziate 
(numero)

2014-2015

10,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.910.416,68 56,18 2.308.874,15 18,77 12.300.000,00

M05 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 5.877.285,47 93,29 1.743.537,45 27,68 6.300.000,00

M05.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2023 4,00 66,67 6,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.033.131,21 17,22 565.336,70 9,42 6.000.000,00

M08.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 565.336,70 9,42 6.000.000,00
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Priorità P4

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 30,66 103,79

2014-2022 25,66 86,87

2014-2021 18,62 63,03

2014-2020 17,97 60,83

2014-2019 17,25 58,40

2014-2018 16,29 55,15

2014-2017 11,66 39,47

2014-2016 0,34 1,15

T12: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

29,54

2014-2023 9,80 64,43

2014-2022 7,38 48,52

2014-2021 7,65 50,29

2014-2020 7,73 50,82

2014-2019 8,15 53,58

2014-2018 6,46 42,47

2014-2017 4,12 27,09

2014-2016 0,34 2,24

T10: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B)

2014-2015

15,21

2014-2023 25,40 98,48

2014-2022 20,03 77,66

2014-2021 14,52 56,30

2014-2020 16,16 62,66

2014-2019 15,71 60,91

2014-2018 16,05 62,23

2014-2017 11,66 45,21

2014-2016 3,41 13,22

P4

T9: percentuale di 
terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità e/o 
dei paesaggi 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

25,79

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 240.482.073,34 107,78 211.433.582,20 94,76 223.130.772,10

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.689.122,73 100,13 1.211.337,59 71,81 1.686.919,74

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2023 9,00 0,60 1.506,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 4.561.725,18 98,26 3.175.285,66 68,39 4.642.696,85
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M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 4.252.353,66 91,59 4.642.696,85

M04.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 97,00 97,00 100,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 1.323.700,42 99,92 620.476,85 46,84 1.324.738,72

M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 1,00 25,00 4,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 114.347.880,78 110,74 98.702.856,04 95,59 103.259.566,38

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 102.301,08 105,47 97.000,00

M11 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 62.379.328,79 106,05 54.720.010,86 93,03 58.822.605,74

M11.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 3.710,38 30,92 12.000,00

M11.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 32.859,20 126,38 26.000,00

M13 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 56.180.315,44 105,22 53.003.615,20 99,27 53.394.244,67

M13.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 5.004,27 5,56 90.000,00
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Aspetto specifico 5A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 24,59 298,05

2014-2022 1,10 13,33

2014-2021 1,10 13,33

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5A

T14: percentuale 
di terreni irrigui 
che passano a 
sistemi di 
irrigazione più 
efficienti (aspetto 
specifico 5A)

2014-2015

8,25

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 14.474.672,45 83,22 7.291.048,32 41,92 17.393.838,33

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 14.474.672,45 83,22 7.291.048,32 41,92 17.393.838,33

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2023 7.251.093,11 34,20 21.200.000,00

M04 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 7.154,00 298,08 2.400,00

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 26,00 81,25 32,00
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Aspetto specifico 5E

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 8,24 262,19

2014-2022 7,80 248,19

2014-2021 3,96 126,01

2014-2020 4,64 147,64

2014-2019 4,07 129,51

2014-2018 5,00 159,10

2014-2017 5,67 180,42

2014-2016 0,17 5,41

5E

T19: percentuale 
di terreni agricoli 
e forestali oggetto 
di contratti di 
gestione che 
contribuiscono al 
sequestro e alla 
conservazione del 
carbonio (aspetto 
specifico 5E)

2014-2015

3,14

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5E O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 9.127.872,04 131,40 5.760.347,39 82,93 6.946.404,78

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 9.127.872,04 131,40 5.760.347,39 82,93 6.946.404,78

M08.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 5.346.127,80 82,25 6.500.000,00

M08.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2023 522,72 261,36 200,00

M08.5 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 414.219,59 92,79 446.404,78

M08.5
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 5,00 125,00 4,00

Aspetto specifico 6A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023

2014-2022

2014-2021

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

6A

T20: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(aspetto specifico 
6A)

2014-2015

100,00
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Aspetto specifico 6B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 14,00 28,00

2014-2022 4,00 8,00

2014-2021 4,00 8,00

2014-2020

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T23: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(LEADER) 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

50,00

2014-2023 13,32 89,57

2014-2022 11,08 74,51

2014-2021 6,39 42,97

2014-2020 6,38 42,90

2014-2019

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (aspetto 
specifico 6B)

2014-2015

14,87

2014-2023 74,35 100,00

2014-2022 74,35 100,00

2014-2021 74,35 100,00

2014-2020 74,35 100,00

2014-2019 74,35 100,00

2014-2018 74,35 100,00

2014-2017 74,35 100,00

2014-2016 66,09 88,89

6B

T21: percentuale 
di popolazione 
rurale interessata 
da strategie di 
sviluppo locale 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

74,35

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 50.892.677,73 102,34 19.323.243,81 38,86 49.729.166,67

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 12.603.643,09 100,83 6.409.275,53 51,27 12.500.000,00

M07.1
M07.2
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2023 169.923,00 84,96 200.000,00
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M07.8

M07.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 32,00 114,29 28,00

M19 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 38.289.034,64 102,85 12.913.968,28 34,69 37.229.166,67

M19
O18 - 
Popolazione 
coperta dai GAL

2014-2023 1.000.000,00 100,00 1.000.000,00

M19 O19 - Numero di 
GAL selezionati 2014-2023 9,00 100,00 9,00

M19.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 411.940,64 44,51 925.420,00

M19.2 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 6.706.677,90 25,49 26.315.731,00

M19.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 188.111,97 9,70 1.940.000,00

M19.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 5.607.237,77 69,67 8.048.015,67

Aspetto specifico 6C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2025

2014-2023 14,61 91,99

2014-2022 20,38 128,31

2014-2021 20,38 128,31

2014-2020 20,38 128,31

2014-2019 5,52 34,75

2014-2018 5,52 34,75

2014-2017

2014-2016

6C

T24: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
servizi/infrastruttu
re nuovi o 
migliorati (TIC) 
(aspetto specifico 
6C)

2014-2015

15,88

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 26.960.000,00 125,99 17.081.784,91 79,83 21.398.091,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2023 26.960.000,00 125,99 17.081.784,91 79,83 21.398.091,00

M07.3

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2023 196.524,88 92,00 213.614,00

M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2023 2,00 100,00 2,00
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